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un drum 
naţional şi 
13 judeţene 
rămân înChise 
viscol. din cauza ninsorii 
şi viscolului din ultimele zile, drumul 
naţional 24d şi 13 segmente de 
drumuri judeţene sunt încă închise 
circulaţiei. > pag. 03

05eveniment 
au apărut 
primele sloiuri 
pe dunăre

S-Au mOdificAT zOnElE dE impOziTARE  >social/07

În 2017, unii 
dintre gălăţeni 
vor fi nevoiţi să 
plătească, pe lângă 
o taxă majorată de 
habitat, şi impozite 
mai mari la bugetul 
local. este vorba 
despre cetăţenii 
care locuiesc pe 
cele 20 de străzi 
care au fost recent 
modernizate şi 
care, la finele 
anului trecut, au 
fost transferate în 
zone de impozitare 
superioare. .

CristiNeL LuCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

Un salariat din Galaţi va duce 
acasă, în ziua de salariu, cu aproa-
pe 1.200 de lei mai puţin, în medie, 
decât unul din Bucureşti, reiese 
din datele Comisiei Naţionale de 
Prognoză, iar decalajul se va ac-

centua până în anul 2019. Câştigul 
mediu net lunar al salariaţilor din 
Galaţi va creşte cu 110 lei, în anul 
2017, şi va ajunge la 1.918 lei, con-
form ultimului raport al Comisiei 
Naţionale de Prognoză. În urmă-
torii doi ani, salariaţii gălăţeni vor 
câştiga net, în medie, 2.019 lei în 
2018 şi 2.120 de lei în 2019. De pe 

altă planetă par pentru gălăţeni 
câştigurile salariaţilor din Bucu-
reşti-Ilfov: 3.121 de lei în acest an 
şi 3.476 de lei în 2019.

Gălăţenii vor fi mult în urmă şi 
faţă de salariaţii din vestul ţării, 
care vor câştiga, net, 2.098 de lei în 
acest an, 2.213 lei în 2018 şi 2.328 
de lei în anul 2019.  > pag. 08

diferenţe uriaşe între salariile 
din Galaţi şi Bucureşti

valuta BNR

€4,50  
 

$4,25  
Cursul de schimb valutar 
la data de 06.01.2017
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Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„păReRea ta ConteaZă”

03eveniment 
Vacanţa elevilor 
se prelungeşte 
cu două zile

Gălăţenii 
de pe 20 de străzi 
vor plăti taxe 
mai mari

publicitate

Câştigul mediu 
nET lunAR Al 
sAlAriAţilor din 
gAlAţi vA Ajunge, 
în 2017, lA 1.918 lei
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editorial
viaţa liberă 
Zăpezile de altădată

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

i
arna este, ca 
întotdeauna, un examen 
greu pentru autorităţi. 
Ultimul primar din 
vremea comunistă, Ion 

Caranghel, îmi povestea despre 
emoţiile iscate de primii fulgi, 
dar şi de frica de Partid. 

Şi acum, ar putea fi ocazia 
nu numai de a-i demite pe 
incopetenţi - cazul prefectului 
de Giurgiu, cel de la RADET 
şi unii directori, ci poate şi… 
oportunitatea de a schimba 
câţiva prefecţi moşteniţi de la 
tehnocraţi.

Iadul alb a anulat 48 de 
trenuri şi a blocat multe 
drumuri din ţară, o femeie a 
născut într-o şenilată. Gaze 
şi electricitate, întrerupte. 
Galaţiul, izolat de Brăila şi de 
Dobrogea, drumuri judeţene 
închise. Pentru Guvern şi 
administraţiile locale, e o ocazie 
de a arăta ce nu pot.

 Galaţiul, cel puţin, are 
tradiţia izolării. Am găsit 
în cartea „The Blue Beast”, 
de Johnatan Walker, istoric 
important, povestea iernilor 
copilăriei uneia dintre eroinele 
importante ale cărţii biografice, 
Vinifred Youell, iubita şefului 
Statului Major britanic în Franţa 
Primului Război Mondial. Soră 

Victor
 

Cilinca

mai mare a celebrei frumuseţi 
Sybille Youell (căsătorită apoi 
Chrissovreloni, prietena Reginei 
Maria). Oraşul care te vrăjea 
vara cu mirosul salcâmului şi 
teiului înflorit, cu promenade 
ale trăsurilor cu domnişoare 
în ţinute pariziene, dar unde 
oamenii mai apelau la leacuri 
băbeşti şi „călcatul” ursului, 
era izolat odată cu căderea 
iernii! Viermuind de străini, în 
„cel mai mare port al Dunării 
şi poarta de acces spre Marea  
Neagră” „viaţa socială a oraşului 

maxime

“ 
La extrema  
oricărui gând    
este un suspin! 
Paul Valery

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente

sinaxar 
09.01.2017

Sf. Mc. Polieuct;  u
Sf. Cuv. Eustratie; Sf. Ier. 
Petru, episcopul Sevastiei

pe repede
                                                    înapoi    
                      Cetăţeanul european cu ţurţuri în cap

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Apocalipsa albă a picat  u
în România la concurenţă cu 
Crăciunul pe stil vechi. Să mai 
spună cineva că Dodon se află în 
treabă atunci când ne vorbeşte 
de rău...

Cu alte cuvinte, Băsescu,  u
deşi nu mai e în funcţie, şi-a mai 
păstrat câteva pile în mansarda 
naturii.

 Uniformele republicii  u
au fost şifonate încă o dată 
pentru a scoate din nămeţi 
sinistraţii omătului. D-aia sunt 
apretate din banii statului, 
ar concluziona asistatul de la 
bloc, pentru care nu există 
sintagma de lopată în interesul 
comunităţii. Ţurţurii de la 
nas tot partidul trebuie să-i 
împrăştie.

 Dacă tot dă Guvernul în  u
stânga şi-n... stânga cu daruri de 
an nou, românaşul se va învăţa 
şi mai prost. Vino, Grindene, 
şi fă-i lună în faţa casei! 
Dragneo, Tăricene, urcaţi pe 
buldozer şi recuperaţi confortul 
cetăţeanului, că el are seriale 
turceşti de urmărit, n-are rost 
să-l încurcaţi.

Mă dau în vânt după bossul  u
de palier care coboară din 
apartament ca să-şi toaleteze 
maşina, nu şi intrarea în imobil. 
Ăsta e românul care ar trebui să 
te salveze în caz de calamitate 
şi care nu va catadicsi să-ţi 
ofere nici măcar un sfat. Dacă-l 
va vizita simţul umorului, te 
va onora cu o poantă proastă 
în cea mai neprielnică zodie a 
existenţei tale.

 Un deştept, conducător  u
auto surprins de nenorocire pe 

autostradă, s-a dat cu sania în 
direct la televizor (telefonic, e 
importantă precizarea), acuzând 
echipele de intervenţie că l-au 
cărat ca pe animale, într-un 
camion cu prelată. Pe el şi pe 
alţi 60-70 de inconştienţi care, 
altfel, ştiu şi câte puncte de 
sutură are în balcoane Cruduţa, 
dar prognoza meteorologică, 
accesibilă pe orice smartphone, 
a rămas pentru domniile lor 
lângă declinările din limba 
chineză. Incultul lipsit de orice 
pojghiţă de bun-simţ voia, 
se înţelege, să fie extras din 
nămeţi cu autocarul dotat cu 
televizor, jacuzzi, masaj cu 
finalizare, whiskey fiert şi, just 
in case, elicopter  la  bagaje.  
Berbecul nu-şi pune problema 
că salvatorii săi sunt nevoiţi să 
utilizeze mereu camionul cu 
prelată. El e cetăţean european.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Până la El, până Acolo... 
(până la Început, 
adicătelea)... nu-i chiar 

aşa de departe! Chiar se vede 
tocmai de Aici! Şi se vede foarte 
bine! Se vede în toate mişcările 
şi în toate plimbările şi în toate 
amănuntele sale! I se aud şi i 
se văd lacrămile! I se aud şi i 
se văd paşii! Se aude şi se vede 
îmbrăţişându-şi văzduhul şi 
duhul Alcătuirii sale! Da, i se 
aud şi i se văd rugăciunile şi 
rugăminţile către toţi aceia 
care trebuie musai să ajungă la 
El, dar e foarte mult şi foarte 
greu de mers până în jurul Său 
fiindcă drumu-i nedrept! E cotit, 

adică! E aşa de cotit, încât, de 
cele mai multe ori, îmi trebuie 
mai mult de o Viaţă ca să ajungi 
lângă Majestatea Sa! De multe 
ori îmi trebuie chiar o Moarte 
întreagă pentru a primi bucuria 
întâlnirii cu El! Dar... ce mai 
contează o Viaţă şi o Moarte, 
ori amândouă, când tentaţia şi 
ademenirea sunt mai puternice 
decât orice stăpânire, decât orice 
resemnare?!

 Sigur că da!... Şi merg, şi 
merg, şi merg...! Doamne, 
câtă nedreptate ai dat cestei 
cărări spre Început! De ce nu 
i-ai dat dreptate, ca să ajung şi 
eu măcar în ultima Clipă? Îţi 
place, Doamne, să mă chinui! 
Şi-ţi place să-l chinui şi pe El! 
Însă nu pot să nu-ţi mulţumesc 

pentru că mi-ai dat posibilitatea 
comunicării sufleteşti cu 
Înălţimea Sa! Chiar acum 
suntem în legătură directă şi 
chiar transcriu minunea, chiar 
aşa se întâmplă!... ”dulcele meu 
singur cireş amar,/ umbli cu 
crengile pline de flori/ prin 
grădina şi ograda în care îmi 
amintesc de mama cum asculta 
vreo două privighetori/ şi le ruga 
să fie acasă când ne vom întoarce 
cu toţii/ pentru ca să fim 
martori la toate sfârşiturile şi la 
toate începuturile roţii!// cum îţi 
ziceam,/ dulcele meu cireş amar,/ 
umbli prin grădină şi prin 
ogradă ca un rege,/ umbli ca un 
stăpân cu crengile la spate.../ şi-i 
spui mamei să deschidă fereastra 
şi poarta şi uşa la singurătate,/ 

că vrei să vii înaintea noastră,/ 
la capătul satului în care/ 
totdeauna capătul acesta-i 
capătul celălalt.../ şi să ne 
aştepţi cu muguri amari,/ cu 
frunze amare,/ cu flori amare,/ 
cu păsări amare.../ până se coc 
cireşele amare şi până se încântă 
păsările amare.../ şi până ne 
vezi pe amândoi în depărtare.../ 
până la cer de adâncă/ şi până la 
cer de adânc,/ până la pământ 
de înaltă/ şi până la pământ de 
înalt.../ cum ne apropiem să nu 
mai plecăm niciodată,/ pentru 
ca să fim martori când mama ne 
cântă şi ne descântă/ şi ne face şi 
ne dă dulceaţă de cireşe amare 
pe roată,/ pe aceeaşi în pururi 
deşartă şi nemiloasă roată!”... 
Nu? . 

tragedia 
Sfârşitul drumului spre Început

divina

era dictată de climatul său. 
Iernile în Galaţi  erau dure, 
iar atunci când venea zăpada, 
aceasta era dusă peste câmpii 
de vântul amar dinspre est, 
numit «viscol»”. Şi încă era bine 
în oraş, faţă de zona rurală, 
îngheţată din noiembrie până în 
februarie! Cândva, într-o iarnă 
de sfârşit de secol XIX, Marina 
Regală britanică încerca în 
zadar să bombardeze Dunărea 
la Galaţi, îngheţată bocnă…

 Ce ne mai izolează acum? 
Un raport Henry Jackson 
Society, publicat ieri de presa 
străină, compară intervenţia 
politicului în justiţie cu aceea 
din perioada comunistă! .

nec plus ultra  
Moartea  
Poeziei

Ion zIMbru aPoCaLIPtIC tangou l

ne uităm la moartea poeziei
şi parcă suntem nişte păreri
ale neputinţei, parcă suntem
viitori înmormântaţi de ieri
 
suntem osândiţi la libertatea
şi la nenorocul de a fi
nişte mari şi mici marionete,
cabotini de noapte şi de zi
 
ţafandachi ai feeriei false
printre ticăloşi de soi şi rang,
huruim idei nevertebrate
şi nutrim ambiţii de bigbang
 
nu ne doare nici în pălărie,
nici în alte locuri din sistem,
ne uităm la moartea poeziei...
doar aşa-ndemnare mai avem
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Şoferii nu pot circula pe DN24D.  u foto Teodora Miron  

Vacanţa se 
prelungeşte 
două zile

ElEvi. Vremea nefavorabilă a 
prelungit vacanţa elevilor. Astfel, în 
cadrul şedinţei Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, s-a decis 
suspendarea cursurilor din toate uni-
tăţile de învăţământ din judeţul Galaţi 
atât luni, 9 ianuarie, cât şi marţi, 10 

ianuarie. „În funcţie de evoluţia vremii, 
se va decide reluarea cursurilor sau 
prelungirea perioadei de suspendare a 
acestora”, se arată într-un comunicat 
de presă al Inspectoratului Judeţean 
Şcolar.  . T.M.

Un drum naţional şi  
13 judeţene rămân închise
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Iarna şi-a pus amprenta pe în-
tregul judeţ, iar efectele sunt încă 
vizibile. Dacă în cursul zilei de 
sâmbătă au fost redate circulaţiei 
cele două drumuri care fac legă-
tura dintre Galaţi şi Brăila, dar şi 
Drumul Naţional 25, care asigură 
legătura între Galaţi şi Tecuci, DN 
24D, între limita judeţului (Bălă-
băneşti) şi intersecţia cu DN 26  
(km 9-84), a rămas închis.

 Potrivit datelor centralizate 
la nivelul Centrului Judeţean de 
Conducere şi Coordonare a Inter-
venţiilor, accesul autovehiculelor 
cu masa mai mare de 7,5 tone este 
încă restricţionat pe DN26 Galaţi 
- limita judeţului Vaslui (km 3 - 
81) şi pe DN 26A Oancea - Vama 
Oancea.

 La închiderea ediţiei erau încă 
închise circulaţiei 13 segmente de 
drumuri judeţene:  DJ 240A închis 
pe sectorul Cerţeşti, DJ 242 Târgu 
Bujor - Vârlezi, DJ 242D Băneasa - 
Suceveni (20 km), DJ 242A Bereşti-
Meria - Cavadineşti (20 km), DJ 
242E Roşcani - Oancea (20 km), DJ 
243A închis pe sectorul Cerţeşti - 
Pochidia, DJ 251 Schela - Slobozia 
Conachi (20 km), DJ 251B Corod 
- Cerţeşti (25 km), DJ 251C Mîn-
dreşti - Smulţi (15 km), DJ 251G 
Corni - Vârlezi, DJ 251H închis pe 
sectorul Valea Mărului - Corod, DJ 
253 Umbrăreşti - Cudalbi - Băleni 
(50 km) şi DJ254 Iveşti - Călmăţui 
(10 km).

 Autorităţile au atras atenţia 
asupra faptului că, ieri, în judeţul 
Galaţi, continua să ningă şi să vis-
colească, aşa că există posibilitatea 

ca şi alte segmente de drum să fie 
închise, motiv pentru care şoferii 
sunt sfătuiţi să se intereseze îna-
inte de a pleca la drum dacă se cir-
culă sau nu în zonele în care vor 
să ajungă.

În cursul zilei de ieri, s-au în-
registrat şi două cazuri medicale 
deosebite, la care s-a intervenit cu 
şenilata. Este vorba despre un băr-
bat de 59 de ani, căzut în zăpadă, 
inconştient, în satul Hănţeşti  (co-
muna Buciumeni), şi un alt bărbat, 
de 43 de ani, cu hemoragie gravă, la 
Schela. De asemenea, la închiderea 
ediţiei, echipe de la Electrica lucrau 
pentru a realimenta cu energie 
electrică satele Ţigăneşti (comuna 
Munteni), Ciureştii Noi (comuna 
Bălăşeşti) şi Berheci (comuna Go-
hor), unde o parte dintre abonaţi 
au rămas fără curent. .exclusiv

Din cauza ninsorii şi viscolului .

anca MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Consilierii locali ai Galaţiului 
sunt convocaţi, astăzi, la prima în-
trunire în plen din 2017, o şedinţă 
extraordinară unde se vor lua deci-
zii importante. Aleşii locali trebuie 
să hotărască ce vor face cu banii 
rămaşi necheltuiţi în 2017, adică să 

repartizeze excedentul bugetului 
de venituri şi cheltuieli al munici-
piului. Nu doar banii oraşului sunt 
importanţi, ci şi sănătatea. Astfel, 
pe ordinea de zi se află un proiect 
de hotărâre privind aprobarea în-
fiinţării unei linii de gardă în spe-
cialitatea pediatrie-neonatologie la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan”din Galaţi. .

Şedinţă extraordinară 
de Consiliu Local

Există 
posibilitatEa ca 
şi altE sEgmEntE 
DE Drum să fiE 
închisE, motiv 
pentru care 
şofErii sunt 
sfătuiţi să sE 
informEzE înaintE 
DE a plEca           
la Drum publicitate

publicitate

AgendA 
FinAnŢe - Bănci
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Studenţii   
revIn                  
la cursurI 
Decizie. universitatea 
„dunărea de Jos” din Galaţi îşi 
reia cursurile astăzi, 9 ianuarie, 
conform programului normal. 
Conducerea universităţii a 
stabilit însă şi câteva facilităţi 
pentru cei care nu vor reuşi 
să ajungă la Galaţi, din cauza 
condiţiilor meteo. „Celor care, din 
motive obiective, nu vor putea 
ajunge în cursul zilei de luni la 
activităţile didactice (cursuri şi 
laboratoare) programate, li se 
va acorda dreptul de a recupera 
fără plată, acolo unde este 
cazul. de asemenea, pentru 
cei care nu vor putea ajunge la 
examenele de verificare se vor 
face reprogramări”, a declarat 
prof. dr. ing. iulian Bîrsan, 
rectorul universităţii din Galaţi. 
Conform datelor furnizate de 
universitatea „dunărea de Jos” 
Galaţi, un procent de 88 la sută 
dintre studenţii  udJG sunt din 
judeţele Galaţi şi Brăila.  .T. M.

Unele trotuare încă aşteaptă deszăpezirea   u foto  Marius Prisecariu 

Bacurile 
traversează 
la fiecare 
două ore

PrograM. directoarea 
navrom Bac, Marilena Vasilache, 
ne-a informat, ieri-dimineaţă, că 
bacurile de la Galaţi traversează 
dunărea la fiecare două ore. Ace-
eaşi sursă a precizat că frecvenţa 
redusă a traversărilor nu este 

determinată de condiţiile grele de 
trafic fluvial, ci de faptul că numărul 
călătorilor care vin cu maşina, la 
punctele de trecere, pentru îm-
barcare, este redus. Astfel, nu s-a 
stabilit un orar fix de traversare, ci 
doar o frecvenţă.  . g. K.

Deszăpezire               
fără mari sincope       
în municipiul Galaţi
TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Încă de la primele mani-
festări ale vremii nefavorabi-
le, în municipiul Galaţi s-au 
luat măsuri pentru  a  se evita 
poleiul şi formarea gheţii pe 
carosabil. 

Astfel, au fost împrăştia-
te peste 300 de tone de sare. 
De asemenea, au fost scoa-
se pe străzi 140 de utilaje de 
deszăpezite.

"Sâmbătă noaptea au inter-
venit echipele de la Ecosal cu 
utilajele din dotare. Duminică 
dimineaţă s-a intrat din nou pe 
varianta trei, cu zone presta-
bilite. Au fost solicitate firme-
le care se află sub contract şi 

sunt 140 de utilaje pe străzile 
principale şi secundare. Anul 
acesta, s-a intervenit mult în 
cartiere”, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi.

Conform sursei citate, vari-
anta trei de lucru a fost pusă 
în practică datorită faptului că 
stratul de zăpadă a crescut la 
peste şapte centimetri. Astfel, 
au fost scoase pe străzi utilaje 
de la: SP Ecosal Galaţi, SC Ve-
neta Coperture SRL, asocierea 
Vega - Lemacons, SC Gendav 
SRL, SC Tancrad SA şi SC Cita-
dina (autobasculante).

 La deszăpezire au fost scoşi 
şi angajaţii Ecosal. "De la pri-
mele ore ale dimineţii de dumi-
nică, 40 de oameni au început 

să lucreze la degajarea staţiilor 
de autobuz, a trecerilor de pi-
etoni şi a instituţiilor publice. 
Aceştia au avut la dispoziţie 
şi cinci utilaje tip bobcat“, a 
adăugat purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi.

Utilajele scoase pe străzi 
şi-au făcut bine treaba, aşa că 
şoferii nu au avut probleme în 
trafic. Nu la fel de norocoşi au 
fost însă pietonii, care s-au vă-
zut nevoiţi, în unele zone, să 
circule pe carosabil, trotuare-
le fiind acoperite de munţi de 
zăpadă. 

Trebuie precizat faptul că 
unele trotuare nu au fost cu-
răţate, iar pe altele s-au de-
pozitat mormane de zăpadă 
adunate de pe partea carosa-

bilă. "Începând de duminică 
noapte, se va încărca zăpada, 
adunată în mormane în anu-
mite zone. Această zăpadă va fi 
transportată pe platforma de 
la Universitatea «Danubius», a 
conchis Raluca Ardean.

În municipiul Galaţi, este 
primul an în care deszăpezirea 
merge fără prea mari sincope, 
iar reacţiile pozitive ale cetăţe-
nilor, postate pe site-ul ziarului 
nostru şi pe reţelele de socia-
lizare, confirmă acest lucru. 
Rămâne de văzut dacă mobili-
zarea autorităţilor şi a firme-
lor care au câştigat licitaţiile 
pentru deszăpezire va scoate 
mai mulţi sau mai puţini bani 
din vistieria bugetului local 
faţă de anii precedenţi. .

Se poate şi la noi .

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Mai multe trenuri care ar fi 
trebuit să plece din gara Galaţi sau 
să sosească acolo au fost anulate, 
ieri, din pricina condiţiilor meteo 
nevaforabile. Potrivit informărilor 
CFR Călători, a fost vorba despre 
trenurile: Galaţi - Bucureşti Nord 
(plecare la 4.50, sosire la 9.03), Galaţi 
- Mărăşeşti (plecare la 4.24, sosire 
la 6.34), Galaţi - Buzău (plecare la 
4.31, sosire la 7.42), Brăila - Galaţi 

(plecare la 5.48, sosire la 6.43), Mă-
răşeşti - Galaţi (plecare la 7.12, sosire 

la 9.51) şi Făurei - Galaţi (plecare la 
12.30, sosire la 14.32). De asemenea, 

a fost anulat trenul care ar fi tre-
buit să plece la 5.10 dinspre Tecuci 
spre Mărăşeşti şi cel care urma să 
pornească din Mărăşeşti la 9.23 şi să 
ajungă la Tecuci la 9.48. Trenul Iaşi - 
Tecuci (plecare la 13.32, sosire 17.38) 
a fost şi el anulat. Până la închiderea 
ediţiei, nu se anunţaseră, pentru as-
tăzi, anulări de trenuri cu plecare 
din Galaţi sau cu sosire în gara din 
oraşul nostru. La nivel naţional, se 
anulaseră până ieri 79 de trasee, iar 
pentru astăzi erau anunţate două 
anulări. .

Trenuri anulate din cauza vremii
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Probleme cu 
semnalizarea 
Pe fluviu 
Atenţie. Directorul 
AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru, 
atrage atenţia că sunt probleme 
majore pe Dunăre cu privire 
la sistemul de balizaj. „Nava 
Semnal 4 a plecat de la 
Tulcea şi vine spre Galaţi. O 
parte dintre geamanduri au 
fost dislocate de gheaţă şi 
suntem puşi în situaţia să le 
recuperăm. Din cauza furtunii 
din ultimele zile şi a vântului 
care a bătut cu 80 de km/h, 
am avut o geamandură hidro-
meteo instalată la Sulina care 
a fost luată de pe poziţii şi a 
fost dusă până în apropiere de 
Sf. Gheorghe, în Marea Neagră, 
aşa că trebuie să o recuperăm“, 
a explicat Dorian Dumitru. Astfel, 
pe lângă monitorizarea Dunării 
şi ajutoarele acordate pentru 
patrularea pe fluviu, cei de la AFDJ 
Galaţi trebuie să  îşi recupereze 
şi balizele luate de vânt sau 
dislocate de pe poziţii.  . t.M.

Sloiurile de gheaţă ar putea pune în pericol navigaţia   u foto Marius Prisacariu  

Navigaţia 
din zona 
Brăila,       
în pericol

Risc. Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos atrage atenţia 
că la Brăila s-ar putea închide 
navigaţia. „Există un risc foarte 
mare, dacă temperaturile foarte 
scăzute se menţin, atunci navi-
gaţia pe Dunărea Fluvială, şi mă 

refer aici în amonte de Brăila, să 
fie închisă, din cauza blocajului 
de gheaţă”, a explicat Dorian Du-
mitru, directorul AFDJ Galaţi. La 
Brăila există zone în care luciul 
apei este acoperit în proporţie de 
80 la sută cu sloiuri.  . t. M.

Au apărut primele sloiuri 
pe Dunăre
TeoDorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Fenomen rar pe Dunăre. Din 
cauza temperaturilor foarte 
scăzute din ultima perioadă, 
pe fluviu au apărut sloiuri. "În 
noaptea de 7 spre 8 ianuarie, a 
apărut fenomenul de gheaţă pe 
Dunăre, datorită temperaturi-
lor scăzute şi nivelului scăzut 
al fluviului pentru această pe-
rioadă, debitul scăzut şi viteza 
curentului foarte scăzută. Înce-
pând de astăzi, ora 8,00, am acti-
vat Comandamentul de acţiune  
împotriva gheţii pe Dunăre, aşa 
cum prevede Ordinul Ministru-
lui 1668/2012, comandantul co-
mandamentului fiind directo-
rul AFDJ, adică subsemnatul”, 
ne-a declarat Dorian Dumitru, 
directorul Administraţiei Flu-
viale a Dunării de Jos. Ţinând 
cont că sloiurile pot fi un pericol 

pentru navigaţie, comandamen-
tul constituit la AFDJ Galaţi a 
luat decizia să pornească nava 
"Perseus“, cel mai mare spăr-
gător de gheaţă din România. 
„Perseus va pleca către Brăila, 
până la Şantierul Naval, la ki-
lometrul 175, după care se va 
întoarce spre Tulcea, în zona 
cea mai vulnerabilă. După cum 
ştiţi, braţul Tulcea, canalul Su-
lina şi în aval de Isaccea sunt 
zonele cele mai favorabile pen-
tru producerea zăpoarelor, adi-
că poduri de gheaţă.  Perseus 
va rămâne în patrulare. Tot în 
această dimineaţă a plecat re-
morcherul Galaţi 3, de 2.400 de 
cai putere, care este în zona Ma-
liuc şi vine spre Tulcea. În aceas-
tă dimineaţă a făcut patrulare 
şi Gheorgheni 2, un remorcher 
mai mic, de 1.000 de cai. Ghea-
ţa nu este groasă, este subţire şi 
acoperă în proporţie de 50- 60 

la sută luciul apei la Tulcea, dar 
sloiurile curg”, a adăugat dire-
cotul AFDJ.

 Două nave maritime, una de 
la mila 44, din portul Ismail, şi 
una care a plecat din portul Ga-
laţi sâmbătă şi a ancorat la mila 
36, au plecat duminică diminea-
ţă spre Canalul Sulina. „Suntem 
pregătiţi, avem combustibil,  ve-
dem cum vor evolua tempera-
turile. Cu ce avem la dispoziţie 
vom interveni. Să ştiţi că sunt 
foarte multe solicitări, dar Ad-
minsitraţia Fluvială a Dunării 
de Jos are trei remorchere capa-
bile să intervină pentru sparge-
rea gheţii. Nu putem mulţumi 
pe toată lumea. Sperăm ca şi 
condiţiile hidro-meteo să se mai 
îmbunătăţească, iar dacă nu, 
vom interveni”, a conchis Dori-
an Dumitru, care a adăugat că, 
pentru moment, navigaţia pe 
Dunăre nu este blocată. .

’ 
În noaptea de 7 spre 
8 ianuarie, a apărut 
fenomenul de gheaţă 
pe Dunăre, datorită 
temperaturilor scăzute 
şi nivelului scăzut      
al fluviului 
DoriAn DuMiTru 
directorul AFDJ Galaţi

Din cauza temperaturilor scăzute  .

TeoDorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Fenomenul de gheaţă pe Du-
năre a fost favorizat nu doar 
de temperaturile scăzute, ci şi 
pentru că debitul f luviului este 
mult sub media multianuală. 
„Deocamdată, nu există riscul 
să se formeze poduri de gheaţă. 
Vom vedea cum va evolua situa-
ţia, mai ales că debitul Dunării 
este la jumătatea celui mediu 
multianual. Dacă debitul mul-

tianual este de 4.950 de metri 
cubi pe secundă, acum înre-
gistrăm 2.700 de metri cubi pe 
secundă, cu tendinţe de scăde-
re spre 2.500 de metri cubi pe 
secundă. Nu sunt speranţe să 
crească nivelul Dunării în viito-
rul apropiat“, a explicat Dorian 
Dumitru, directorul Adminis-
traţiei Fluviale a Dunării de Jos 
(AFDJ).

 Pentru a evita pericolele, 
nava „Perseus“ va patrula şi 
va ajuta la dislocarea sloiuri-

lor, pentru ca acestea să curgă. 
„Perseus se duce la Brăila, în 
primul rând să facă patrulare 
şi să ajute la curgerea gheţii. 
La Brăila, la kilometrul 175, se 
termină sectorul maritim, iar 
nava la bordul căreia ne aflăm 
are un pescaj de şase metri şi nu 
poate merge mai departe, aşa că 
va acţiona doar pe sectorul ma-
ritim al Dunării. Sunt zone cu 
80 la sută gheaţă la Brăila, dar 
sloiurile curg, ca şi la Galaţi“, a 
conchis directorul AFDJ. .

Nava „Perseus“ va patrula de la Brăila la Tulcea
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Revista „antares“ 
apare în continuare

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

În numărul pe octombie-de-
cembrie al revistei de literatură 
şi informaţie culturală „Anta-
res“, directorul revistei, poetul 
Corneliu Antoniu, deschide cu 
un editorial despre „blestemul” 
culturii: Primăria  i-a retras fi-
nanţarea,  neîntreruptă 17 ani!

Aflăm din revistă: dr. Ionel 
Cândea, directorul Muzeului Bră-
ilei, este membru corespondent 
al Academiei. Regretatul poet Si-
mon Ajarescu a dat numele unei 
străzi, iar poetul Grigore Mărăşa-
nu, pe cel al unei şcoli gimnaziale 

brăilene. Alte informaţii din cul-
tură: Mircea Mihăeş a primit, la 
Iaşi, titlul „Scriitorul anului”, iar 
Varujan Vosganian, la Wroclaw,  
Premiul Europei Centrale Ange-
lus, pentru proză. Citim poezie 
(Paul Spirescu, Rodian Drăgoi, 
Daniel Corbu, Ioana Andrada 
Tudorie), proză (Radu Aldulescu), 
critică (Viorel Coman, Ionel Ne-
cula, A. G. Secară), eseu (Dorin 
Uritescu), cronică teatrală (A. S. 
Ioana). Revista continuă să apară 
prin contribuţia unor membri: 
Vasile Datcu, Corneliu Antoniu, 
Vasile Tudorie, Dorin N. Uritescu, 
Mircea Vasiliu şi cu ajutorul SC 
Grafprint SRL Galaţi. .

telefonul vârstnicului 
vine în ajutorul 
bătrânilor
iasmina stoianoVici 
iasmina@viata-libera.ro

Fenomenul îmbătrânirii popu-
laţiei este incontestabil, atât la ni-
vel mondial şi european, cât şi la 
nivel naţional. Peste trei milioane 
de persoane din populaţia totală 
a României este reprezentată de 
persoane cu vârsta de peste 65 
ani, conform Institutului Naţio-
nal de Statistică. Pe lângă proble-
mele financiare şi cele medicale, 
categoria de populaţie cu vârsta 
de peste 65 ani întâmpină două 
mari probleme: singurătatea şi 
accesul limitat la informaţie.

 Telefonul vârstnicului este o 
linie de telefon gratuită şi confi-
denţială, destinată vârstnicilor 
din România. La numărul de 
telefon 0800. 460. 001 pot suna 
vârstnicii care au nevoie de infor-
mare şi consiliere, dar şi cei care 
se simt singuri.

 Linia telefonică gratuită este 
disponibilă între orele 8,00 şi 
20,00, de luni până vineri. .

CONSILIUL JUDE EAN GALA I 

Programul audien elor consilierilor jude eni, grupa i pe comisii de specialitate, în semestrul I/ 2017 

 
Orice persoan  interesat  se poate adresa direct membrilor unei Comisii de specialitate, în zilele 

i intervalul orar men ionat în programul de audien e, în probleme ce in de competen a Consiliului 
Jude ean Gala i. 
 

Audien ele consilierilor jude eni vor avea loc la Sala mare de edin e a Consiliului Jude ului 
Gala i, situat  în str. Eroilor, nr. 7B, municipiul Gala i. 
   

Programul audien elor poate fi vizualizat i pe pagina web a Consiliului Jude ului Gala i: 
www.cjgalati.ro

Comisia de specialitate Componenþa Comisiei 
Ziua/ Ora/ Data 

 

Comisia nr. 1 
(buget-finanþe, strategii, studii ºi 
prognozã economico-socialã) 

1. Sandu Viorica 
2. Sandu Miticã 
3. Zaharia Eugen 
4. Creþu Sorin 
5. Simbanu Ionicã 
6. Iaru Romulus-Lucian 
7. Buruianã Nataliþa 

Luni, 23.01,  
Luni, 24.04,  
 
Orele 1000 -  1030 
 

Comisia nr. 2 
(pentru promovarea programelor 

integrate de dezvoltare partenerialã 
localã, judeþeanã, regionalã ºi 

europeanã) 

1. Bãlan Viorel 
2. Palade Cãtãlin 
3. Gogoncea Dan–Lilion 
4. ªtefan Ion 
5. Butunoiu Dorin 

Luni, 20.03 
Joi, 20.04 
 
Orele 1100 – 1130 
 

Comisia nr. 3 
(de dezvoltare urbanã ºi ruralã, 

agriculturã, conservarea ºi protecþia 
mediului ºi de servicii publice) 

1. Buþurcã Octav 
2. Grosu Elena 
3. Cristovici Viorel 
4. Stan Ionel 
5. ________ 
 

Marþi, 21.02 
Marþi, 23.05 
 
Orele 1100 – 1130 
 

Comisia nr. 4 
(pentru asistenþã ºi protecþie socialã, 

învãþãmânt, sãnãtate, culturã, activitãþi 
ºtiinþifice, sportive ºi de agrement) 

1. Nechifor Alexandru 
2. Adumitroaiei Rãzvan-Ionuþ 
3. Gaiu Magdalena 
4. Cãluean Anghel-Costel 

Joi, 23.02,  
Joi, 25.05 
 
Orele 1100 – 1130 
 

Comisia nr. 5 
(juridicã, pentru administraþie publicã 
localã, de respectarea drepturilor ºi 
libertãþilor cetãþeneºti, de cooperare 

interinstituþionalã) 

1. Naggar Andreea-Anamaria 
2. Mircea Iulian 
3. Ursu Nicuºor 
4. Dãnãilã Sorin 
5. Vicleanu Marian 

Joi, 23.03 
Joi, 22.06 
 
Orele 1100 – 1130 
 

Comisia nr. 6 
(de analizã privind administrarea ºi 
gestionarea patrimoniului, investiþii, 

lucrãri publice ºi de refacere a 
monumentelor istorice ºi de arhitecturã) 

1. Dima Gheorghe 
2. Trandafir Avram 
3. Cambanache Liliana 
4. Radu Valentin 
5. ______________ 

Miercuri, 22.03 

Miercuri, 21.06  
 
Orele 1100- 1130 

publicitate
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Pliantele 
Publicitare 
au devenit             
un adevărat 
stres 
spam. aproape în fiecare zi, 
cutiile poştale din blocurile noastre 
sunt invadate, la propriu, de zeci de 
mii de pliante publicitare, aruncate 
deseori la voia întâmplării de curierii 
nepăsători, care le lasă fie într-un 
colţ, ori cât mai multe într-o cutie 
poştală sau, uneori, teancuri întregi 
deasupra cutiilor.nu mai discutăm 

de perioada sărbătorilor sau chiar 
de cea de după sărbători, când 
fiecare supermarket vrea să îşi 
prezinte cele mai bune oferte. 
astfel, nu durează prea mult până 
când scara blocului şi cutiile 
poştale ajung să devină adevărate 
coşuri de gunoi, dezordonate, care 
oferă o imagine neplăcută şi lipsită 
total de bun-simţ. Să nu mai vorbim 
despre cei care au ghinionul să 
locuiască într-un bloc un interfon. 
aici, curierii sună deseori în mod 
insistent, doar pentru a le deschide 
cineva uşa.  . I.s.

Cine va plăti impozite mai mici
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Potrivit hotărârii adoptate de 
aleşii locali la finele anului tre-
cut, două străzi au fost declasate 
cu o treaptă, pentru că adminis-
traţia locală a realizat că nu-şi 

merită zona de impozitare în 
care erau încadrate.

Astfel, strada Malul Brateş, 
care în 2016 a figurat în zona C de 
impozitare, a coborât într-o zonă 
de impozitare inferioară - D.

Strada Tecuci, arteră aflată în 
modernizare, a fost împărţită, 
până acum, în două zone de im-

pozitare (A între nr. 1 - 219 şi nr. 2 
- 208 şi B între nr. 221 - capăt şi nr. 
210 - capăt). Prin decizia aleşilor, 
artera este acum fragmentată în 
trei zone de impozitare: A între 
numerele 1 şi 219 şi 2 - 208, B între 
numerele 221-249 şi 210-290 şi C 
între numerele 292 - capăt şi 251 
- capăt. .

Gălăţenii 
de pe 20 
de străzi vor 
plăti biruri 
mai mari

exclusiv

S-au modificat zonele de impozitare  .

Stradă recent modernizată în spatele  u
magazinului Kaufland foto Anca Melinte

Acte pentru 
permisul    
de bibliotecă

UtIl. Cei care iubesc lectura 
îşi pot face cu uşurinţă un permis la 
Biblioteca Judeţeană „v. a. urechia”, 
de unde pot împrumuta cărţile care 
îi interesează. Obţinerea „permisului 
de intrare” se face pe baza actelor 
de identitate (buletin pentru cetăţenii 

români sau paşaport pentru cetăţenii 
străini) şi carnet de elev sau student, 
dacă este cazul. Minorii sub 14 ani vor 
fi înscrişi de unul dintre părinţi. Per-
misul este valabil cinci ani de la data 
înscrierii. . I.s.

o parte dintre 
gălăţenii de pe strada 
tecuci vor plăti taxe 
mai mici decât anul 
trecut

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În 2017, unii dintre 
gălăţeni vor fi nevoiţi să 
plătească, pe lângă o 
taxă majorată de habitat, 
şi impozite mai mari la 
bugetul local.

Este vorba despre cetăţenii 
care locuiesc pe cele 20 de străzi 
care au fost recent modernizate 
şi care, la finele anului trecut, au 
fost transferate în alte zone de 
impozitare, iar asta înseamnă că 
locatarii arterelor cu pricina vor 
plăti mai mult decât în 2016.

„Singurele modificări la nive-
lul taxelor care au survenit este 
trecerea într-o zonă superioară 
a unor străzi, în funcţie de noile 
facilităţi pe care le-am creat pe 
respectivele artere - conducte de 
apă, canalizare, asfaltare - prin 
urmare confortul cetăţenilor 
a fost sporit“, declara, la finele 
anului trecut, primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Două salturi dintr-un foc
Aşa cum aţi mai putut citi în 

ziarul nostru, mai multe străzi 
care anul trecut figurau în zona 
de impozitare D şi arătau ca ade-
vărate uliţe rurale au beneficiat 
de lucrări de modernizare, iar 
acum locatarii lor vor fi taxaţi 
mai scump. Mai exact străzile 
Bahluiului, Braşov, Cricov, Ca-

raiman, Nămoloasa, Pietroşiţa şi 
Predeal au urcat două trepte, din 
zona D de impozitare în zona B.

Cu o treaptă mai sus
Potrivit deciziei aleşilor locali, 

străzile 9 Mai, Caişilor, Caşin, 
Incubatorului, Jiului, Mioriţei, 
Nufărului, Vădeni, Oradea şi 
Prunari au urcat din zona C de 
impozitare în zona B. Tot în zona 
B e încadrată şi strada Sindicate-
lor între numerele 16 - capăt şi 17 
- capăt. Pe strada Anghel Saligny, 

locuitorii de la numerele 1-35 şi 
2-50 părăsesc zona C de impozi-
tare şi intră în zona B. Tot cu o 
treaptă, dar din zona B în zona 
A, a urcat o altă arteră recent mo-
dernizată - Rizer. Şi strada Ioan 
Cetăţianu a scos capul din zona 
D în zona C.

Prin votul aleşilor, au intrat în 
zona D de impozitare nişte căi de 
acces care până acum nu figurau 
pe harta fiscală: Aleea Dafinului 
şi strada inginer Aurel Rozei Ro-
senberg. .

’ 
confortul cetăţenilor 
a fost sporit şi evident 
că străzile au fost 
introduse într-o altă 
clasă de impozitare 
ionuţ PucheAnu 
primarul municipiului Galaţi

Taxaţi mai scump pentru că străzile au fost  u
modernizate foto Anca Melinte 

www.viata-libera.ro 
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Diferenţe uriaşe  
între salariile din Galaţi 
şi Bucureşti
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Un salariat din Galaţi va duce 
acasă, în ziua de salariu,  
cu aproape 1.200 de lei mai 
puţin, în medie, decât unul  
din Bucureşti, reiese din datele 
Comisiei Naţionale de Prognoză, 
iar decalajul se va accentua 
până în anul 2019. Zona de vest 
a ţării va oferi şi în următorii ani 
printre cele mai mari salarii  
din România.

Câştigul mediu net lunar al 
salariaţilor din Galaţi va creşte cu 
110 lei, în anul 2017, şi va ajunge 
la 1.918 lei, al doilea ca mărime 
din Regiunea Sud-Est, după cel al 
constănţenilor, care va fi de 2.031 
de lei, conform ultimului raport al 
Comisiei Naţionale de Prognoză. În 
următorii doi ani, salariaţii gălă-

ţeni vor câştiga, în medie, 2.019 lei 
în anul 2018 şi 2.120 de lei în 2020, 
bani în mână. Chiar şi aşa, vom ră-
mâne cu mult în urma celor din 
vestul ţării, care vor câştiga, net, 
2.098 de lei în acest an, 2.213 lei în 
2018 şi 2.328 de lei în anul 2019. De 
pe altă planetă par pentru noi, gă-
lăţenii, câştigurile salariaţilor din 
Bucureşti-Ilfov: 3.121 de lei în acest 
an şi 3.476 de lei în 2019.

 La nivelul Regiunii Sud-Est, nu 
stăm foarte rău la categoria salarii-
lor. Cum spuneam, doar constănţe-
nii vor câştiga mai mult în acest an, 
adică 2.031 de lei. În rest, salariaţii 
din Tulcea vor primi 1.834 de lei, 
cei din Buzău - 1.732 de lei, Brăila 
- 1.699 de lei şi Vrancea - 1,685 de 
lei. Media câştigului salarial net în 
Sud-Est va fi, în 2017, de 1.868 de 
lei, după regiunile Bucureşti-Ilfov 
- 3.121 de lei, Vest - 2.098 de lei, Sud-
Muntenia - 2.002 lei, Centru - 1.946 

de lei şi Nord-Vest - 1.901 lei, dar în-
aintea regiunilor Sud-Vest Oltenia 
- 1.857 de lei şi Nord-Est - 1.816 lei. 
Ca număr de şomeri înregistraţi 
la sfârşitul anului viitor, Comisia 
Naţională de Prognoză estimează 
că Regiunea Sud-Est va avea 15,5 
la sută din totalul şomerilor din 
România. Procentual, mai mulţi 
vor fi în regiunile Sud-Muntenia 
(18,3 la sută), Nord-Est (17,9 la sută) 
şi Sud-Vest Oltenia (16,4 la sută). 
Cei mai puţini şomeri vor fi în Bu-
cureşti-Ilfov (5 la sută), Vest (5,9 la 
sută), Nord-Vest (9,3 la sută) şi Cen-
tru (11,7 de lei).

 La sfârşitul anului 2017, esti-
marea este că Galaţiul va avea o 
rată a şomajului înregistrat de 8,5 
procente - a doua ca mărime din 
regiune, după Buzău, care va înre-
gistra 9 la sută - dar care va scădea 
uşor în următorii doi ani: 8 la sută 
în 2018 şi 7,7 procente în 2019. .

’ 
În 2017, cele mai mici 
rate ale şomajului     
se vor înregistra  
în Ilfov şi Timiş -            
1,3 la sută, Bucureşti 
- 1,8 la sută,         
Arad - 2,1 la sută              
şi Cluj -  2,2 la sută 
Comisia naţională                        

Conform ComIsIeI nAţIonAle de Prognoză .

Salariile gălăţenilor sunt cu mult în urma Bucureştiului şi a zonei de vest  u    foto arhiva VL

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Cele trei companii de distribu-
ţie ale Grupului Electrica, printre 
care se numără şi Muntenia Nord 
(care include şi Galaţiul), vor deru-
la în acest an cele mai ambiţioase 
programe de investiţii din Româ-
nia, a căror valoare depăşeşte 180 

de milioane de euro, afirmă un 
comunicat remis de Electrica. La 
numeroasele avarii pe care „Viaţa 
liberă” le-a consemnat în cursul 
anului trecut, cu siguranţă că ast-
fel de investiţii în infrastructura 
de distribuţie a energiei electrice 
sunt mai mult decât binevenite. 
Managerul Electrica, Dan Cătălin 
Stancu, a menţionat, într-un inter-

viu acordat news.ro, că îmbunătă-
ţirea calităţii serviciilor va fi una 
din priorităţile companiei în acest 
an. În plus, Electrica, deţinătoare a 
trei dintre cele opt companii regio-
nale de distribuţie de energie elec-
trică, va vinde din acest an şi gaze 
naturale, urmând să pregătească 

pachete complexe în 
acest sens. .

Program ambiţios de investiţii la Electrica
eleCTrICA 
AnAlIzeAză şI 
InTrAreA Pe AlTe 
PIeţe ComPleT 
noI, în AfAră de 
CeA A uTIlITăţIlor

Asigurătorii 
cu cele mai 
mari daune 
plătite

Prime. Omniasig, Euroins, 
Groupama şi Allianz-Ţiriac au plătit 
cel mai mare volum de indemnizaţii 
brute pentru asigurări generale, în 
primele nouă luni din 2016, reie-
se dintr-un raport al Autorităţii de 
Supraveghere Financiară. Cele patru 

societăţi de asigurări, care cumulea-
ză o cotă de piaţă de 54,8 la sută, 
au plătit în total 1,447 miliarde de lei, 
mai mult de jumătate din cele 2,639 
miliarde lei - totalul indemnizaţiilor 
brute achitate în perioada ianuarie-
septembrie 2016. . C.L.

De ProGnoză

ReŢeA          
dE alimEntarE  
A vehiCuleloR 
Cu GAz 
ALTERNATIVĂ. Până în 
anul 2020, în România va fi dezvoltată 
o reţea de staţii de alimentare a 
vehiculelor cu gaz natural comprimat. 
Cu un cost estimat la 5,2 milioane de 
euro, proiectul îşi propune sprijinirea 
implementării unui sistem de transport 
sustenabil şi eficient şi promovarea 
decarbonizării transportului rutier de-a 
lungul coridoarelor reţelei centrale, 
prin implementarea drept combustibil 
alternativ în România a gazului natural 
comprimat. vor fi construite nouă staţii 
de alimentare pentru autovehicule cu 
gaz natural comprimat (GNC) de-a 
lungul Coridoarelor Reţelei Centrale  
de drumuri TeN-T din România. 
Reţeaua de staţii GNC a fost gândită 
pentru a acoperi în mod simultan 
posibila cerere pentru transportul de 
lungă distanţă şi pentru cel urban. 
lista orientativă a staţiilor include 
oraşele Arad, Bucureşti, Constanţa, 
Craiova, Deva, Drobeta Turnu-Severin, 
Piteşti, Sibiu şi Timişoara. România 
este singurul stat continental membru 
al ue fără o piaţă pentru vehiculele 
care funcţionează cu gaz natural 
comprimat.  . C.L. Ar
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181,022 U
gram aur

Am cumpărat mai multe 
maşini uzate, în 2016
GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Vânzări mai mari pe piaţa 
auto, comparativ cu 2015, 
s-au înregistrat anul trecut, 
în întreaga ţară, iar Galaţiul 
n-a făcut excepţie. Puterea 
de cumpărare a crescut însă 
doar atât cât să ne permită 
cumpărarea mai multor 
maşini, nu şi a mai multora 
noi. Piaţa de nou a scăzut, 
în 2016, în Galaţi, potrivit 
datelor Direcţiei Regim 
Permise şi Înmatriculare a 
Autovehiculelor (DRPCIV).

În primele 11 luni ale anu-
lui, gălăţenii şi-au cumpărat şi 
înmatriculat 6.745 de autoturis-
me, faţă de numai 5.600, în pri-
mele 11 luni din 2015, din datele  
DRPCIV. Se constată, deci, o creş-
tere a vânzărilor, pe piaţa auto 

locală, de aproape 18 la sută. Nu 
avem momentan şi datele naţio-
nale, ca să putem compara, din 
cauză că statistica este încă în 
curs de realizare.

O părere despre creşterea pie-
ţei auto din Galaţi faţă de media 
naţională ne putem face însă în 
baza comunicatelor lunare emi-
se de Asociaţia Producătorilor şi 
Importatorilor de Automobile 
(APIA). Spre exemplu, pentru 
noiembrie 2016, APIA comunica 
o creştere a vânzărilor de autotu-
risme de 16,2 la sută, comparativ 
cu aceeaşi lună din 2015. În Ga-
laţi, pe segmentul autoturisme-
lor, creşterea nu a fost de 16,2 la 
sută, ci de doar 9,9 la sută. Cu 
toate că nu-i acelaşi lucru, am 
spune că, totuşi, un zvâc au avut 
şi vânzările noastre locale.

Odată cu creşterea număru-
lui de maşini cumpărate şi în-
matriculate de gălăţeni, a cres-
cut şi vârsta parcului auto local. 

În primele 11 luni din 2015, din 
cele 5.600 de autoturisme în-
matriculate, doar 767 fuseseră 
noi. În acest an, din 6.745 de 
autoturisme, numai 586 erau 
noi. Statistic, în 2016, doar 8,6 
la sută dintre maşinile înmatri-
culate au fost noi, în vreme ce, în 
2015, procentul ajungea la 13,6 
la sută. Potrivit APIA, în primele 
11 luni din 2016, la cumpărare, 
„numărul autoturismelor rula-
te l-a depăşit semnificativ (cu 
circa 12 la sută) pe cel înregis-
trat în 2015“.

Iar parcul auto gălăţean era 
deja îmbătrânit. Dintre cele 
121.004 autoturisme înscrise 
în trafic la începutul lui 2016, 
19.537 (adică 16 la sută) erau 
deja mai vechi de 20 de ani. Alte 
17.666 autoturisme (14,5 la sută) 
erau vechi de 16 până la 20 de 
ani, iar 33.130 de maşini (adică 
23 la sută), aveau „vârste” de 11 
până la 15 ani. .

’ 
Numărul 
autoturismelor 
rulate l-a depăşit 
semnificativ (cu circa 
12 la sută) pe cel 
înregistrat în anul 
2015 

exclusiv

VâNzările au crescut, dar Nu la autoturismele Noi .

Numărul autoturismelor rulate l-a depăşit semnificativ pe cel înregistrat în 2015   u foto arhivă VL 

GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Cele mai mari vânzări pe 
segmentul de autoturisme, în 
România, le are Dacia Renault. 
În cursul anului trecut, Dacia a 
vândut 31.844 de unități (30,6 la 
sută cotă de piață, pe un volum în 
creştere cu 3,3 la sută faţă de pe-

rioada similară din 2015), infor-
mează Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de Automobile 
(APIA).

Şi tot Dacia merge cel mai bine 
pe segmentul de nou. Este adevă-
rat că aici a mai pierdut din cotă, 
în condiţiile în care au trecut deja 
mai mulţi ani de la momentul 
schimbărilor introduse la teh-
nica şi aspectul maşinilor, iar o 

parte dintre români au ajuns să 
considere acceptabile şi maşinile 
fabricate în anii din urmă. Cu 
toate astea, tot maşina nouă face 
legea, pe piaţa Dacia.

La Galaţi, în cursul anului tre-
cut s-au dat 377 de Dacii (5,5 la 
sută din totalul maşinilor vându-
te, pe plan local), dintre care 264 
(70 la sută) au fost noi, la cumpă-
rare. .

Dacia face legea pe piaţa autoturismelor noi 
chiar dacă 
gălăţeNii îNcep      
să afle că şi daciile 
uzate merită baNii, 
cele mai multe 
diNtre autoturisme 
se VâNd Noi

Dacă nu-i 
românească, 
să vină              
De la nemţi 
Preferinţe. Când 
a venit vorba despre cumpărat 
autoturisme noi, în 2016, Dacia 
a fost  alegerea celor mai mulţi 
dintre români (28,5 la sută), mai 
ales datorită preţului scăzut, 
comparativ cu cel al maşinilor de 
fabricaţie străină, potrivit asociaţiei 
Producătorilor şi importatorilor 
de automobile (aPia).Dintre 
cumpărătorii care totuşi n-au ales 
Dacia, 22,0 la sută au optat pentru 
maşini fabricate în Germania, 
11,2 la sută pentru autoturisme 
din cehia, 8,9 la sută pentru 
branduri din spania şi 6,7 la sută 
pentru maşini franţuzeşti. Şi pe 
piaţa second hand, tot maşinile 
nemţeşti (respectiv volkswagen) 
sunt cele preferate.“În acest 
context, vânzările de autoturisme 
din producţia autohtonă au crescut 
în primele 11 luni din 2016 cu 2,8 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
din 2015, în timp ce vânzările 
de autoturisme din import au 
înregistrat o creştere consistentă, 
de 22,5 la sută”, se arată în 
comunicatul aPia.  . G.K.

Ce clase 
de maşini 
preferă 
românii

Vânzări. Românii 
preferă maşini sport, safe-uti-
lity (suv) şi pe cele de familie 
(mPv). Potrivit asociaţiei Pro-
ducătorilor şi importatorilor de 
automobile (aPia), la vânzare, 
în 2016, cele mai mari creșteri 

le înregistrează segmentele 
sport (+85,6 la sută), suv 
(+26,8 la sută) şi mPv (+24,8 la 
sută). creşteri s-au înregistrat, 
însă, în vânzarea tuturor clase-
lor de autoturisme. . G.K.

AsociAţiA Producătorilor 
şi imPortAtorilor                         
de Automobile
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Guvernul a votat  
noi majorări de salarii, 
pensii şi burse
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Guvernul a aprobat o serie de 
măsuri fiscal-bugetare, prin care 
majorează salariul minim brut 
la 1.450 de lei, lefurile pentru 
unele categorii de personal din 
sectorul bugetar, bursele sociale 
pentru studenţi, pensiile din 
sistemul public şi indemnizaţia 
socială pentru pensionari.

Potrivit unei ordonanţe de ur-
genţă aprobate de Executiv, majo-
rările salariale se aplică începând 
cu 1 februarie, se arată într-un co-
municat al Guvernului. "Persona-
lul plătit din fonduri publice din 
instituţiile şi autorităţile publice 
ale administraţiei locale benefici-
ază de majorarea cu 20 la faţă de ni-
velul acordat pentru luna ianuarie 
2017 a cuantumului brut al salari-

ilor de bază/ indemnizaţiilor, pre-
cum şi a cuantumului sporurilor, 
indemnizaţiilor şi al celorlalte ele-
mente ale sistemului de salarizare 
care fac parte din salariul brut, în 
măsura în care personalul respec-
tiv îşi desfăşoară activitatea în ace-
leaşi condiţii. Totodată, personalul 
de execuţie din cadrul instituţiilor 
publice de spectacole sau concerte, 
indiferent de subordonarea aces-
tora, beneficiază de majorarea cu 
50 la sută faţă de nivelul acordat 
pentru luna ianuarie 2017 a cuan-
tumului brut al salariilor de bază, 
precum şi a cuantumului sporu-
rilor, indemnizaţiilor, compensa-
ţiilor şi al celorlalte elemente ale 
sistemului de salarizare care fac 
parte din salariul brut, în măsu-
ra în care personalul respectiv îşi 
desfăşoară activitatea în aceleaşi 
condiţii.“

Ordonanţa adoptată de Guvern 
mai stabileşte că, începând cu 1 
iulie, valoarea punctului de pensie 
se majorează cu nouă la sută şi va 
fi de 1.000 lei. De asemenea, înce-
pând cu 1 martie, nivelul indem-
nizaţiei sociale pentru pensionari, 
prevăzută de OUG 6/2009 privind 
instituirea pensiei sociale minime 
garantate, va creşte la 520 lei.

O altă măsură prevăzută în ac-
tul normativ aprobat de Guvern 
stabileşte că studenţii înmatricu-
laţi la forma de învăţământ cu frec-
venţă, în instituţiile de învăţământ 
superior acreditate, beneficiază de 
gratuitate la transport intern fero-
viar la toate categoriile de trenuri, 
clasa a II-a. Totodată, cuantumul 
alocat pentru constituirea fondu-
lui de burse şi protecţie socială a 
studenţilor se stabileşte la 201 lei/ 
lună. .

Măsuri ale cabinetului Grindeanu .

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele ales al Statelor Uni-
te, Donald Trump, continuă să se 
opună concluziilor la care au ajuns 
serviciile secrete americane asupra 
implicării Rusiei în alegerile din 
2016, iar sâmbătă şi-a apărat vechea 

credinţă conform căreia relaţia 
strânsă dintre SUA şi Rusia nu este 
un lucru nociv, ci benefic pentru 
SUA, transmite CNN, citat de Me-
diafax. Comentariile lui Trump au 
fost făcute după ce serviciile secre-
te americane au realizat un raport 
de evaluare şi au ajuns la concluzia 
că guvernul din Rusia a influenţat 

scrutinul prezidenţial american 
din 2016, acest lucru ducând la 
victoria lui Trump. „Principala 
concluzie este că preşedintele Vla-
dimir Putin a ordonat o campanie 
de influenţare a scrutinului prezi-
denţial desfăşurat în SUA în 2016. 
Scopurile Rusiei au fost submina-
rea încrederii publice în procesul 

democratic american, denigrarea 
candidatului Hillary Clinton, com-
promiterea capacităţii sale de a fi 
aleasă şi afectarea eventualului 
mandat prezidenţial. Vladimir Pu-
tin şi administraţia de la Moscova 
au dezvoltat o preferinţă clară pen-
tru republicanul Donald Trump“, 
precizează raportul citat. .

Donald Trump, ajutat de Putin  
să câştige alegerile în SUA

Soldaţi 
ucişi       
în Israel

AtentAt. Patru soldaţi 
israelieni au fost ucişi, iar alţi 15 
militari au fost răniţi, ieri, într-un 
atac terorist în Ierusalimul de Vest, 
ce a vizat un grup de soldaţi. Un 
camion a intrat în mulţimea de 
trecători, majoritatea soldaţi, aflaţi 

pe o promenadă din Ierusalim, 
rănind mai multe persoane. Potrivit 
unui medic care a intervenit la faţa 
locului, citat de Reuters, şoferul 
camionului a fost ucis, iar identi-
tatea sa nu fusese încă dezvăluită, 
ieri după-amiază.  . C.D.

Cea mai 
geRoasă 
dImIneaţă 
Meteo. mâine va fi, cel 
mai probabil, cea mai geroasă 
dimineaţă din această iarnă, 
fiind preconizată o minimă 
de -28 de grade Celsius, a 
anunţat directorul general al 
administraţiei naţionale de 
meteorologie, elena mateescu, 
citat de Hotnews. „Pentru 
următoarele trei zile, în toată 
ţara vom avea valori specifice 
fenomenului de ger, pentru că 
atât maximele pe timpul zilei, cât 
şi minimele pe timpul nopţii vor fi 
deosebit de coborâte”. În cursul 
nopţii de marţi spre miercuri, este 
posibil să avem din nou viscol, 
în partea de sud, sud-est şi est a 
României.  .C.D.

Un Român           
a mURIt dIn 
CaUza fRIgUlUI 
ItAlIA. Un român se 
numără printre cele opt victime 
pe care frigul le-a făcut în Italia 
în ultimele zile, scrie presa din 
peninsulă. Bărbatul de 46 de 
ani a fost găsit mort lângă un 
debarcader din messina, în 
nordul siciliei. Potrivit digi 24, 
alţi oameni ai străzii l-au găsit 
şi au alertat autorităţile. tot ei 
spun că îl cunoşteau pe român 
şi că acesta era bolnav de multă 
vreme. temperaturile au coborât 
sub -10 grade în ultimele nopţi în 
Italia, iar cei mai vulnerabili sunt 
cei fără adăpost.  .C.D.

Măsurile de 
Majorare a 
salariului MiniM 
şi a veniturilor 
din adMinistraţia 
locală au 
fost anunţate 
încă de joi de 
preşedintele psd, 
liviu draGnea

online
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Centru 
pentru 
vârstnicii    
cu  alzheimer

Protecţie. Galaţiul va 
avea în curând, potrivit preşedin-
telui CJ, primul centru dedicat 
vârstnicilor care suferă de Alzhe-
imer şi cu sechele generate de 
atacuri vasculare cerebrale, pre-
cum paralizia. Investiţia, finanţată 

din bugetul Consiliului Judeţean, 
depăşeşte trei milioane de lei. 
„Am o sensibilitate pentru copiii şi 
bătrânii cu probleme, de care nu 
mai are grijă nimeni. Îmi doresc 
să facem cât mai multe pentru ei”, 
a spus Costel Fotea. . c.D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Instituţiile de cultură din sub-
ordinea Consiliului Judeţean nu 
au fost uitate atunci când condu-
cerea instituţiei a pus la punct 
planul de investiţii pentru anul 
2017. Casa „Cuza Vodă“ şi Casa 
Colecţiilor vor fi reabilitate cu 

fonduri europene, a reiterat pre-
şedintele instituţiei, Costel Fotea, 
care a precizat că şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii va be-
neficia de investiţii şi de susţine-
re, în aşa fel încât să ia naştere, la 
Galaţi, în sfârşit, un Papilonariu 
(seră cu fluturi vii), iar scheletul 
metalic de la Grădina Botanică 
să dispară. Printre priorităţile 

anului 2017 se numără şi proiec-
tul sistemului de management 
integrat al deşeurilor în judeţul 
Galaţi, evaluat la aproximativ 
60 de milioane de euro, pentru 
care fosta conducere a instituţiei 
a ratat finanţarea europeană în 
legislatura trecută. „Am făcut în 
trei luni cât nu s-a făcut în trei 
ani”, a precizat Costel Fotea. .

Planuri de zeci de milioane de euro,  
nu doar pe hârtie

’ 
Am trei mari 
obiective de suflet: 
modernizarea 
drumurilor 
judeţene cu fonduri 
europene, investiţiile 
în sănătate şi un 
proiect pentru 
combaterea 
inundaţiilor 
Costel Fotea 
preşedintele CJ Galaţi

Proiectele Consiliului 
Judeţean Galaţi  
pentru anul 2017
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cele mai importante proiecte din 
acest an ale Consiliului Judeţean 
Galaţi vizează infrastructura 
rutieră şi sănătatea. 

După aproximativ patru ani în 
care judeţul nostru nu s-a putut 
lăuda cu investiţii de amploare, 
Galaţiul dă semne că se trezeşte 
din aparenta moarte clinică. Cel 
puţin asta reiese din planurile pe 
care Consiliul Judeţean (CJ) le are 
pentru dezvoltarea judeţului.

Potrivit preşedintelui instituţi-
ei, Costel Fotea, Galaţiul va bene-
ficia de investiţii de peste 300 de 
milioane de euro, până în 2020. 
Unul dintre cele mai importante 
obiective ale conducerii CJ pentru 
anul 2017 vizează infrastructura 
rutieră judeţeană. Pe lângă mo-
dernizarea, în primă fază, a peste 
100 de kilometri de drum judeţean 
cu bani europeni (proiecte decla-
rate eligibile, potrivit lui Costel 
Fotea), instituţia are în program 
asfaltarea şi pietruirea, cu bani 

din bugetul propriu, a câteva zeci 
de kilometri de drumuri, la care 
se adaugă lucrări de plombare pe 
o suprafaţă de 30.000 de metri 
pătraţi, reabilitări de poduri şi 
podeţe şi nu numai. Conducerea 
instituţiei intenţionează să atragă 
fonduri pentru investiţii în infra-
structură şi prin Programul Naţi-
onal de Dezvoltare Locală (PNDL), 
estimând că astfel va beneficia de 
finanţe pentru reparaţia a încă 
aproximativ 30 de kilometri de 
drumuri judeţene. 

„Mi-am propus să nu existe nici 
măcar o localitate unde să nu se 
intervină cu reparaţii de infra-
strucură”, a subliniat preşedin-
tele Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea.

Sănătatea,  
una dintre priorităţi

Consiliul Judeţean va fina-
liza, anul acesta, mult aştepta-
tul hangar pentru elicopterul 
SMURD, la construcţia căruia 
încă se lucra înainte de viscol. 
Tot în acest an, va fi finalizat Am-
bulatoriul Spitalului TBC şi vor 
continua investiţiile la Spitalul 
Judeţean, cu proiectul major de 
înlocuire a reţelei de conducte, 
vechi de zeci de ani, reabilita-
rea Secţiilor Medicale I şi II şi 
nu numai, precum şi demararea 
lucrărilor de amenajare a bun-
cărului pentru acceleratorul 
liniar de particule. De investi-
ţii vor mai beneficia Spitalul de 
Boli Infecţioase, cu reabilitarea 
uneia dintre clădirile compo-
nente şi nu numai, dar şi uni-
tatea sanitară din Târgu Bujor, 
care are nevoie, de asemenea, de 
susţinere financiară. .

’ 
Mi-am propus           
să nu existe nici măcar        
o localitate unde să nu 
se intervină cu reparaţii 
de infrastructură 
Costel Fotea 
preşedintele CJ Galaţi 

Peste 300 de milioane de euro Pentru investiţii de amPloare

Preşedintele Consiliului Judeţean, Costel Fotea   u
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Pe United  
o aşteaptă o 
perioadă de foc
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Medaliaţi cu bronz în ediţia 
trecută a Ligii I de futsal şi 
finalişti în „Cupa României”, 
jucătorii Clubului United au 
obiective îndrăzneţe şi pentru 
acest sezon.

Pentru jucătorii echipei de 
futsal United Galaţi se anunţă o 
a doua parte de sezon fierbinte. 
Clasaţi pe primul loc în prezent 
(31 de puncte), gălăţenii  mai au 
de susţinut şapte partide până 
la finalul sezonului regulat (trei 
meciuri acasă şi patru în depla-
sare). O clasare cât mai bună le 
va facilita o „împerechere” mai 
convenabilă în turneul play-off. 
De aceea, obiectivul imediat este 
acesta.

În vederea acestor importante 
examene antrenorul David Asan-
dei şi-a convocat jucătorii la pri-
mul antrenament încă de vineri, 
6 ianuarie. Au răspuns prezent 

aproape toţi jucătorii, cu excepţia 
internaţionalilor moldoveni Laş-
cu şi Burdujel, care au susţinut, 
cu selecţionata Moldovei, două 
meciuri amicale cu reprezenta-
tiva Turciei. Cei doi vor ajunge 
la antrenamente începând de as-
tăzi. De asemenea, este aşteptat 
cu interes brazilianul Kailon Bor-
ges, legitimat la United la sfârşi-
tul anului trecut.

Antrenamentele vor continua 
cu intensitate sporită în zilele 
următoare, cu una şi două şedin-
ţe pe zi. Graba este motivată de 
faptul că pe 21 ianuarie este pro-
gramat primul meci oficial din 
acest an, unul foarte important, 
cu Autobergamo Deva. Întâlnirea 
va avea loc în deplasare şi este un 
autentic derbi - între ocupantele 
primelor două locuri (Deva are 30 
de puncte).

Îmbucurător este faptul că 
întregul lot este valid şi aşteap-
tă cu încredere confruntările 
din acest început de an - cele din 
Liga I, dar şi partidele din „Cupa 
României”.

Iată jucătorii în care David 
Asandei are deplină încredere: 
Wellington, Păduraru, Ghighi-
moc - Moldoveanu, Laşcu, Burdu-
jel, Crăciun, Tudose, Apostol, Ci-
reş, Bâgu, Stoian, Popa, Stratulat, 
Cojoc (căpitanul echipei) şi noua 
achiziţie Kailon Borges, care va 
ajunge la Galaţi pe 12 ianuarie.

Emanuel Moldoveanu, 
nominalizat 
la premierea AFAN

În weekend a avut loc, în Ca-
pitală, premierea fotbaliştilor 
de către Asociaţia Fotbaliştilor 
Amatori şi Nonamatori (AFAN). 
La secţiunea futsal au fost no-
minalizaţi trei jucători: Matei 
(Deva), Emanuel Moldoveanu 
(United) şi Şotârcă (Călăraşi), cel 
din urmă evoluând un sezon şi 
la Galaţi. Pe primul loc s-a clasat 
jucătorul echipei din Deva, dar 
celelalte două nominalizări ră-
mân consemnate ca evenimente 
plăcute în viaţa lui Moldoveanu şi 
Şotârcă. .

FUTSAL .

din sportul 
gălăţean

 
VOLEI. În această perioadă 
s-au disputat meciurile preliminare 
pentru Campionatul Mondial de 
tineret (Unde 21) la volei. Lotul 
masculin al României a jucat, 
în Germania, două meciuri, cu 
selecţionatele Estoniei (2-3) şi 
Germaniei (ieri-seara, târziu), 
prima clasată urmând a se califica 
pentru „Mondiale”. În stafful tehnic 
al selecţionatei naţionale se află 
şi tehnicianul gălăţean Nicuşor 
Harabagiu, pe post de antrenor 
secund. Principal este antrenorul 
echipei Steaua, Bogdan Tănase.  
BOX. „Cristian Ciocan nu a 
luat niciun fel de pauză de Crăciun 
şi Anul Nou, el pregătindu-se cu 
cea mai mare atenţie, în vederea 
meciului din 25 marie, pentru 
centura europeană”, ne-a spus 
antrenorul Felix Păun. El se va 
antrena la Galaţi, până pe 11 
ianuarie, după care va pleca la 
Hamburg, unde gălăţeanul, însoţit 
de prof. Păun, va efectua, timp 
de trei săptămâni, mai multe 
sparinguri. 
FOTBAL. Jucătorul 
gălăţean Bogdan Chipirliu este 
golgeterul Ligii a II-a, cu 18 reuşite. 
El s-a format şi a jucat la FC 
Oţelul, iar în prezent este legitimat 
la Juventus Bucureşti, liderul 
campionatului, echipă aflată foarte 
aproape de promovare. 

Nicuşor 
Harabagiu, 
antrenor de 
lot naţional

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sirius Tg. Mureş, 
calificată în 
„Cupa României”

BASCHET. Nou-pro-
movata în Liga Naţională de 
baschet feminin Sirius Tg. Mureş 
s-a calificat în turneul final de opt 
al „Cupei României”, după ce s-a 
impus şi în cel de-al doilea meci 
cu Politehnica Naţional Iaşi, scor 

87-73. Prima manşă a optimilor a 
fost câştigată clar de  echipa din 
Tg. Mureş, scor 95-61. Celelalte 
trei meciuri ale „optimilor” Cupei 
României s-au disputat ieri-sea-
ră, după închiderea ediţiei. 
 . S.B.

online

Emanuel Moldoveanu a fost nominalizat la premiile AFAN .  u foto Sonia Baciu 

AnTrenorUL 
DAviD ASAnDei 
şi-a convocat 
jucătorii 
LA PriMUL 
AnTrenAMenT 
încă de vineri,   
6 iAnUArie
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astăzi, csM dunărea prezintă publicului “cupa roMâniei“ .

Meciuri reprogramate 
din cauza vremii rele
soniA BAciU 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Vremea nefavorabilă a dat 
peste cap meciurile programate 
în weekendul trecut. astfel, 
hocheiştii de la CSM Dunărea 
vor juca abia astăzi primul meci 
al anului, cu Progym Gheorgheni, 
într-o partidă contând pentru 
campionatul intern, iar 
baschetbaliştii de la Phoenix 
au făcut deplasarea spre Sibiu 
pentru a juca, tot astăzi, meciul 
din etapa a 15-a a Ligii Naţionale.

Echipa de hochei Dunărea Ga-
laţi va juca astăzi, de la ora 18,30, 
pe gheaţa proprie, meciul cu Pro-
gym Gheorgheni, din penultimul 
tur al campionatului intern. Par-
tida a fost reprogramată de sâm-
bătă pentru astăzi, din cauza vis-
colului care a blocat drumurile 
dinspre Pasul Oituz.

CSM Dunărea se află pe locul 
4 în clasamentul Ligii Naţionale, 
cu şase puncte în urma ocupan-
telor locurilor 2-3, SC Miercurea 
Ciuc şi Progym, dar cu un joc mai 
puţin decât Progym, respectiv, 
unul în plus faţă de Ciuc, astfel că 
trebuie să încerce să recupereze 
acest ecart, pentru a avea o clasa-
re care să-i aducă un program cât 
mai avantajos în play-off. Sâmbă-
tă, HSC Miercurea Ciuc a pierdut, 
scor 2-3, în faţa formaţiei Corona 
Braşov.

Ciocolate 
pentru campioni

Fiind prima apariţie în faţa 
publicului gălăţean după super-
ba ispravă din finalul anului tre-
cut, câştigarea „Cupei României“, 
partida cu Progym reprezintă şi 
prilejul de a sărbători acest tri-
umf şi împreună cu suporterii 
de acasă. Astfel, după terminarea 
meciului, va avea loc o festivitate 

de prezentare a trofeului „Cupei 
României“ în faţa publicului gă-
lăţean. Grupul celor mai fideli 
susţinători ai campioanei naţio-
nale din ultimele două sezoane 
îi cheamă pe ceilalţi suporteri 
să schimbe, doar pentru această 
ocazie specială, tradiţionala răs-
plată a hocheiştilor prin arunca-

rea de bomboane pe gheaţă. Spec-
tatorii sunt rugaţi să vină cu câte 
o ciocolată în locul bomboanelor, 
pentru a umple „Cupa României“ 
cu ele.

Baschetbaliştii de la 
Phoenix, a doua amânare 
în două zile

Tot din cauza viscolului, echi-
pa masculină de baschet Phoenix 
a avut parte de două amânări ale 
meciului cu CSU Sibiu, din Liga 
Naţională, programat iniţial pen-
tru sâmbătă seară. Prima oară, 
pentru duminică seară, însă 
condiţiile meteo nefavorabile au 
împiedicat echipa antrenată de 
Florin Nini să plece spre Sibiu. 
În final, partida se va disputa 
în această seară, de la ora 18,00. 
Phoenix abordează partida de pe 
locul 8, cu 18 puncte, în timp ce 
sibienii se află pe locul 3, cu 21 de 
puncte. În meciul din tur, Phoe-
nix a pierdut, scor 81-90. .

spectatorii sunt 
rugaţi să vină cu 
câte o ciocolată 
în locul 
boMboanelor, 
PenTrU A UMPLe 
„cupa roMâniei“

CSM Dunărea, câştigătoarea trofeului “Cupa României”  u foto Adrian Ursache

NICULESCU, 
CALIFICATă       
ÎN „OPTIMILE“    
dE LA HOBART 
TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Monica Niculescu, locul 
38 WTA, s-a calificat, ieri, în 
optimile de finală ale turneului 
WTA de la Hobart (Australia), 
dotat cu premii totale de 250.000 
de dolari. Monica Niculescu, 
favorită numărul 3 în acest 
turneu, a reuşit să câştige în 
faţa jucătoarei Jelena Jankovici 
(locul 54 WTA), din Serbia, 
scor 6-2, 6-3.În turul următor, 
Niculescu, cap de serie 3, va 
juca cu învingătoarea dintre 
Kirsten Flipkens (Belgia, 64 WTA) 
şi Jaimee Fourlis (Australia, 
423 WTA, wildcard).Este de 
remarcat că Jelena Jankovici 
a fost întrecută şi de Simona 
Halep, în acest an, în primul tur 
de la Shenzhen (China).Altfel, 
Karolina Pliskova (Cehia, locul 6 
WTA) a renunţat la turneul WTA 
de la Sydney, dotat cu premii de 
776.000 de dolari, din cauza unei 
accidentări la coapsa stângă, au 
anunţat organizatorii turneului.
Românca Irina Begu a fost 
eliminată duminică, în primul tur al 
turneului de la Sydney. Begu a fost 
învinsă de Svetlana Kuzneţova, 
scor 6-1, 6-4.  . S.B.

Cetate 
Deva,    
la un pas  
de retragere

HANdBAL. Conducerea 
formaţiei Cetate deva a remis un 
comunicat conducerii Federaţiei 
Române de Handbal, care a luat la 
cunoştinţă despre problemele echi-
pei. „Vă comunicăm faptul că dacă 
problemele apărute nu se vor regle-

menta în cel mai scurt timp posibil, 
ne vedem nevoiţi să ne retragem din 
campionat“, se arată în comunicatul 
emis de CSM Cetate deva, care a şi 
anulat meciul, de duminică, cu CSM 
Craiova, din cauza unor probleme 
interne. . S.B.Ar
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Mesajul 
fostei 
administraţii 
către 
locuitori 
Promisiuni. „Din 
iunie 2012 şi până în prezent, 
Primăria municipiului Galaţi a 
acordat şi acordă în continuare 
o atenţie deosebită zonei vechi a 
oraşului. Facem eforturi susţinute 
pentru a conserva această zonă 
extrem de importantă pentru 
istoria oraşului. Pe viitor, vom 
înlocui conducta de alimentare cu 
apă de pe strada alexandru ioan 
cuza, vom face o licitaţie pentru 
reabilitarea şi modernizarea străzii 
mihai Bravu, vom moderniza 
cantina socială prin finanţare 
europeană şi vom amenaja terenul 
pe care s-a aflat scheletul fostei 
arene de box. acolo se va construi 
ori o parcare, ori un loc de joacă 
şi un miniparc, cum s-a făcut în 
micro 19, ori un teren de sport 
multifuncţional, cu parcare şi loc de 
joacă şi relaxare“, ne transmiteau 
reprezentanţii municipalităţii în vara 
anului 2015.Proiecte europene nu 
au mai fost, terenul fostei arene de 
box este tot părăsit, iar locuitorii 
au rămas, încă o dată, cu buza 
umflată.  . F.r.

Diferenţa dintre zilele de 5 ianuarie şi 6 ianuarie   u foto Marius Prisacariu  

Mesaje      
de dragoste, 
pe pereţii 
clădirilor

Declaraţii. din loc în 
loc, pe câte o clădire mai veche, stă 
scrisă câte o declaraţie de dragos-
tea, din partea unui romeo către o 
Julietă ori invers. cea mai interesantă 
este, de altfel, şi cea din fotografia 
alăturată. „eşti carcalacul vieţii mele“ 

a devenit, în ultimii ani, declaraţia 
de dragoste pe care cei din zonă o 
cunosc cel mai bine, dat fiind faptul 
că nu a şters-o nimeni de pe pereţi. 
nici măcar tencuiala pe care e scrisă 
nu a îndrăznit să se rupă. . F.r.

Cartierul „Parfumul 
Teilor“, neschimbat  
la început de 2017
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Parfumul Teilor“ nu mai are  
de mult miros de tei. Deşi este 
încă parte din centrul istoric  
al oraşului, cartierul a decăzut  
în ultimii ani foarte mult. 
Clădirile impunătoare, pline de 
elemente arhitecturale care le 
scoteau  
în evidenţă, trotuarele 
perfecte, copacii seculari, 
chiar şi oamenii care nu 
treceau unul pe lângă celălalt 
fără a-şi da bineţe,  
toate acestea sunt acum de 
domeniul trecutului.

Astăzi, la început de an 2017, 
cartierul „Parfumul Teilor“ este 
unul în care miroase a mizerie, 
a gunoaie aruncate printre blo-
curi, a rahat de câine şi în care 
oamenii sunt prea ocupaţi să 
ocolească gropile din trotuare 

pentru a se mai saluta unul pe 
celălalt. Pereţii clădirilor vechi 
de zeci de ani mai ies în evidenţă, 
acum, doar prin plăcuţele pe care 
scrie „Vă rugăm ocoliţi. Pericol 
de prăbuşire“, în timp ce crengi-
le uscate ale copacilor ameninţă 
să cadă în capul trecătorilor.

„nu s-a schimbat nimic“
Întâlnirea cu cititorii s-a des-

făşurat cu doar o zi înainte ca 
viscolul să înece  totul în alb, 
însă nici aşa nu s-a înghesu-
it nimeni la chioşcul din faţa 
redacţiei „Vieţii libere“. Cu pă-
mântul încă uscat, cu crengile 
copacilor încă intacte, zona „Par-
fumul Teilor“ arăta, joia trecută, 
neschimbată.

De altfel, unul dintre cetăţe-
nii cu care am stat de vorbă în 
cartier, pe strada Nicolae Hol-
ban, fostă Culturii, ne-a spus că 
autorităţile nu au mai investit de 
mult în acest cartier. „Ce să se 

schimbe? S-a pus un gard, s-au 
montat două plăcuţe de atenţio-
nare şi cam atât. Câinii au rămas 
la fel de mulţi, parcările sunt la 
fel de mocirloase când plouă, iar 
copacii sunt la fel de uscaţi. Nu 
zic, e frumos că avem atâţia co-
paci, suntem o zonă verde, dar 
câteodată ţi-e frică să stai în 
casă, de teamă să nu se rupă un 
pom şi să îţi intre pe geam“, ne-a 
explicat Mihăiţă Popa, un domn 
de 76 de ani.

Lipsuri multe  
pentru un cartier 
central

În trecut, cititorii s-au plâns 
că în zonă nu există parcuri 
pentru copii, nu sunt suficiente 
locuri de parcare şi nici măcar 
un supermarket bine aprovizio-
nat, motiv pentru care cei mai 
bătrâni sunt nevoiţi să îi roage 
pe alţii să meargă în piaţă pentru 
ei pe o astfel de vreme. .

’ 
"E frumos că avem 
atâţia copaci, pentru 
că suntem una dintre 
cele mai verzi zone 
ale oraşului, dar 
câteodată ţi-e frică să 
stai în casă, de teamă 
să nu se rupă un pom 
şi să îţi intre pe geam 
Mihăiţă PoPa 
76 de ani

REabilitaRE inExistEntă .

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din 50 în 50 de metri, se găseşte 
câte cineva care să traverseze prin 
loc nepermis pe strada Domneas-
că, în apropiere de „Parfumul Te-

ilor“. Deşi trecerile de pietoni sunt 
destul de numeroase de la Parcul 
Eminescu şi până în strada Basara-
biei, pietonii grăbiţi nu ţin cont de 
asta şi se angajează în traversarea 
străzii pe unde văd cu ochii. 

„Ştiţi cum e, toţi ne grăbim. 
Mă uit repede stânga-dreapta şi 

traversez. Aşa m-am obişnuit. 
Cred că peste tot există problema 
asta. Nu ne amendează nimeni, 
staţi liniştit. Dacă văd poliţia, nu 
mai trec pe acolo şi asta este“, ne-a 
spus o gălăţeancă, pe care am în-
trebat-o de ce a traversat pe unde 
nu există spaţiu marcat. .

Traversatul ilegal, activitate preferată
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Se cere 
refacerea 
trecerii        
de pietoni 
Nemulţumire. odată 
cu instalarea programului “Unda 
verde” în Galaţi, mai multe treceri 
de pietoni au fost desfiinţate. 
Este şi cazul trecerii de pe strada 
Domnească, din zona Parfumul 
Teilor, pe care oamenii o vor 
pusă la loc. “Ne vine peste mână 
să mergem până la semafor să 
traversăm şi apoi să ne întoarcem 
în staţia de autobuz. Era bună 
trecerea asta de pietoni aici. Aşa, 
se traversează ilegal în fiecare zi”, 
ne-a explicat un domn.  . F.r.

  u foto Marius Prisacariu  

Maşinile 
abandonate, 
loc de joacă 
pentru copii

Pericol. ca în toate 
cartierele, şi la „Parfumul Teilor“ 
există maşini abandonate. Spre 
exemplu, pe strada Al. Ioan Cuza 
am găsit o maşină veche, model 
Dacia, fără geamuri, plină de 
gunoaie şi despre care oamenii 

din zonă ne-au spus că mai este 
folosită, ocazional, ca loc de joa-
că de copii. „E periculos, pentru 
că e murdară. Nici nu ştiu de ce 
nu o ia nimeni de aici“, ne-a spus 
un domn. Chiar o fi cu toate taxele 
la zi? . F.r.

Oamenii vor să ştie unde 
ajung banii de ecarisaj
FlOrin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Zeci de câini tulbură liniştea 
cartierului, iar oamenii sunt din 
ce în ce mai nemulţumiţi. Pentru 
că, în ultimii ani, nu s-a diminuat 
numărul maidanezilor din 
zonă, ci, din contră, a crescut, 
aceştia cer lămuriri din partea 
administraţiei.

În luna mai a anului trecut, 
la întâlnirea cu cititorii din zona 
„Parfumul Teilor“ a venit un ce-
tăţean, pe numele său Constantin 
Ursulică, mutat recent în Galaţi, 
tocmai din Iaşi. „Oraşul acesta 
este mai liniştit faţă de Iaşiul meu 
natal, dar am o mare problemă cu 
maidanezii. Degeaba arată cartie-
rul bine, cu verdeaţă, dacă dai nas 
în nas cu haite de câte 20 de câi-
ni, atunci când ieşi din bloc. Încă 

de când m-am mutat în Galaţi a 
trebuit să plătesc taxele, impozi-
tele şi cele două taxe de ecarisaj. 
Eu nu am o problemă cu faptul că 
trebuie să le plătesc, ci cu faptul 
că nu văd nimic să se întâmple de 
banii ăia. Că din câte am înţeles, 
sunt doar două adăposturi pentru 
maidanezi în Galaţi, iar numărul 
câinilor de pe străzi este de aproa-
pe 20.000. Cu ei ce ne facem?“, ne 
întreba cetăţeanul.

metode din alte oraşe
Conform spuselor acestuia, 

cea mai înţeleaptă rezolvare ar fi 
aplicarea metodei de la Iaşi. „Şi la 
mine, în Iaşi, au fost probleme cu 
patrupedele. Dar s-au făcut pado-
curi, au fost strânşi câinii şi aia a 
fost. Cei bătrâni şi bolnavi au fost 
eutanasiaţi, pentru a nu se chinui, 
în timp ce restul au fost hrăniţi şi 
daţi spre adopţie. Acum, în Iaşi, se 
mai văd câini fără stăpân doar pe 

la periferie, nu în plin centru. Dacă 
ies cu soţia mea, care are handicap 
de gradul I, la plimbare, se agaţă 
câinii de căruciorul ei. E normal 
aşa ceva?“, ne-a mai întrebat dom-
nul Ursulică.

Vara,  
cele mai mari probleme

Pe timp de iarnă, majoritatea 
patrupedelor din zonă stau ascun-
se, pe sub maşini ori în subsoluri 
de bloc, pentru că acolo este mai 
cald. Vara, însă, spun cetăţenii, 
apar şi problemele, pentru că mai-
danezii se adună în haite şi, chiar 
dacă nu atacă direct, bagă spaima 
în trecători. „Eu sunt de părere că 
cine iubeşte aceşti câini ar trebui 
să îi ia în casă. S-au adunat pe la 
blocuri pentru că sunt hrăniţi, nu 
din alte motive“, ne-a mai expli-
cat, în primăvară, şi Alexandrina 
Parteni, o mai veche cunoştinţă a 
ziarului. .

"Câinii Care latră nu muşCă“ .

FlOrin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cândva cunoscută ca „Aleea în-
drăgostiţilor“, strada Mihai Bravu 
pare una dintre cele mai jalnice 
din oraş, chiar dacă s-au făcut lu-
crări destul de recent. De pe tro-
tuare începe să dispară asfaltul, 
copacii nu sunt îngrijiţi, iar câteva 
case stau să cadă. Şi toate astea în 

dreptul unui monument al cultu-
rii gălăţene: Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“. „Până acum ceva 
ani, în clădirile alea două de lângă 
bibliotecă au stat nişte familii de 
romi. Nu erau oameni răi, dar nu 
şi-au plătit dările şi au fost evacu-
aţi. De atunci, cele două case au fost 
lăsate în paragină. Mai rău este că 
prin zonă se adună mulţi câini, dar 
şi multe gunoaie“, ne-a explicat o 

doamnă. Şi nu este singura stradă 
din cartier care nu se prezintă deloc 
bine. Strada Alexandru Ioan Cuza 
arată jalnic, la doar câţiva ani după 
asfaltare, iar maşinile abandonate 
şi gropile din asfalt completează un 
peisaj, de altfel, dezolant. Iar, în con-
diţiile în care pe această stradă este 
şi Casa Memorială „Al. Ioan Cuza“, 
oamenii spun că autorităţile ar tre-
bui să se implice mai mult. .

„De 40 de ani nu s-a făcut nimic în cartier“

JoI, vENIm        
în centrU 
raid. “viaţa liberă” continuă 
raidurile prin cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă în zonele în care 
locuiesc. Astfel, joi, 12 ianuarie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din centrul 
oraşului, zona modern, pentru a 
le sugera autorităţilor ce soluţii 
pot lua pentru înfrumuseţarea 
cartierului. . F.r.

’ 
"Dacă ies                                         
cu soţia mea, care are 
handicap de gradul i, 
la plimbare, se agaţă 
câinii de căruciorul ei. 
e normal aşa ceva? 
COnstantin UrsUliCă

exclusiv

  u foto Marius Prisacariu Ar
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program 
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Prestări	  l
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• REPAR TELEVIZOARE 
COLOR, rapid, garanţie, la domi-
ciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (198004)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (198005)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)

• Demolări-decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Executăm zugrăveli şi placări 
faianţă. Telefon 0753878636, 
0742394985 (198548)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• Execut zugrăveli, faianţări, rigips, 
zidării, parchet, instalaţii. Seriozitate. 
0748536951 (198685)

Vânzări	  l
GARSONIERE

• Viaduct, grup sanitar, etaj 3, re-
novată, 51.000 lei. 0751183790. 
(198705)

Vânzări	  l
1 CAMERĂ

• Proprietar, vând apartament 1 
cameră, 38 mp, ICFrimu. 31000E. 
0753673024 (198586)

Vânzări	  l
2 CAMERE

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(198442)

• Vând apartament 2 camere, 
parter, mobilat şi utilat lux+ ga-
raj. Preţ 62000E negociabil. Tel. 
0747558993 (198445)

• Micro 19, simplu, balcon, 20000 
euro. 0755812379. (198625)

• 2 decomandate, Mazepa, îmbu-
nătăţiri, 40000 euro. 0755812379. 
(198626)

• Vând apartament decomandat, 
2 camere, zona General, etaj 3/4, 
izolaţie, termopan, parchet, AC. 
Preţ 39500E, uşor negociabil. 
0758013939 (198638)

• Micro 19, etaj 3, balcon, 25.500 
euro. 0749028027. (198706)

Vânzări	  l
3 CAMERE

• 3camere, parter, la cheie, 
Spicu, liber, pretabil orice. 
0745361207 (197614)

• 3 camere Micro38, stra-
dal, îmbunătăţit, centrală, 
0742177300 (198434)

• Piaţa Centrală, mobilat, uti-
lat, CT, liber, 90 mp, 75000 euro 
neg. 0767097493. (198627)

Vânzări	  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (198454)

cumPărări	  l
GARSONIERE

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

cumPărări	  l
2 CAMERE

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(198383)

Vânzări	case  l

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)

• Vând casă vacanţă Oituz- 
Poiana Sărată; 45000E. Variante 
apartament Galaţi. 0743760067 
(198003)

• Vând casă nouă 3 camere. 
0745455539 (198094)

• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (198321)

• Vând casă nouă, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibiltate gaze. 
0740028092 (198323)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (198384)

• Vând casă P+1+mansardă, Sat 
Costi, mobilată, utilată lux. Tel. 
0747558993 (198443)

• Vând casă str. Rizer, curte îngus-
tă. Tel. 0743606802 (198477)

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(198601)

• Vând casă com. T. Vladimirescu, 
1527 mp, grădină 800 mp, pomi, 
beci, fântână forată curte interioa-
ră, zonă centrală. Tel. 0745545076 
(198637)

Închirieri   l
CERERI APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri   l
OFERTE APARTAMENTE

• 2 camere, mobilate şi utilate, 
0757830326. (193865)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195433)

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099 (196809)

• Închiriez 3 camere, centra-
lă, mobilat, utilităţi, proprietar. 
0722116908. (197608)

• Proprietar, mobilat, utilat. 
0728919377 (198441)

• Închiriez cameră zona Portului. 
Telefon 0759010783 (198481)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate sau ne-
mobilate, bloc nou, 0722245260 
(198504)

• Primesc în gazdă 2 fete. 
0740284751 (198582)

• Închiriez garsonieră, nou reno-
vată micro 38, langă Scoala 33, 
etaj 1. 0764250024 (198652)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri   l
OFERTE APARTAMENTE

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 325E. 
0721236643 (198749)

Închirieri   l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (198410)
• Spaţiu comercial 40 mp, Micro 17, 
zona Piaţa Ruşilor. Preţ 300 euro 
lună. Tel. 0746070404 (198470)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
str. Ionel Fernic 33, C120, parter. 
0744517233 (198668)
• Asociaţia de proprietari 165 
închiriază spaţiu 20 mp cu 
180E în Mazepa bl.R3, sc.2. 
Telefon 0745314130, 0745338112 
(198716)
• Două spaţii a 50 mp, cu desti-
naţie birouri, sedii firmă, IT, cabi-
nete avocatură, mediere, Brăilei 
26, vis-a-vis Potcoava de Aur. 
0740020335 (198745)

Vânzări	  l
TERENURI

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)
• Teren 330 Vega- Barieră, toate utili-
tăţile+ proiect. 0743760067 (198000)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)
• Teren 520 mp, D-20m, str. Războieni 
nr.96, 130 E/mp. 0757527274 
(198426)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• Vând teren intravilan, Negrea, 
com. Schela, 2300 mp. 
0744517233 (198667)

• Vând teren 1250 mp, cartier nou. 
Variante. 0742340268 (198714)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar. 0754047563 
(197533)

• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GESTIONAR, MANIPULANŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@
roservpharma.ro sau roser-
vpharmaof f ice@gmai l .com 
0746122920 (197914)

• SC angajează zugrăvi-
ţe, zugravi, faianţari, rigip-
sari în amenajări interioare. 
Relaţii la telefon 0751454504 
(198131)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, 
după ora 14,00. (198189)

• Societatea Katy angajeaza 
motostivuitoristi si macaragii 
pod rulant pentru lucrari pe 
platforma Arcelor Mittal. Relatii 
vis a vis Autogara, intre orele 
08.00-16.00. (198307)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0756494812, 0741246233 
(198312)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, bo-
nus angajare 200$. 0758184218. 
(198332)

• Caut menajeră, fără obligaţii, la 
ţară. Tel. 0760728082 (198338)

• FARMACIE AnGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTEnT 
FARMACIST. InFORMAţII 
SUPLIMEnTARE LA 
TELEFOn 0744532019 
(198343)

• SC angajează: lăcătuşi şi sudori 
instalaţii de ridicat. Relaţii la tele-
fon 0747118016 (198355)

• Brutărie angajează şoferi pen-
tru distribuţie pâine şi produse 
de panificaţie, modelatori şi co-
cători, cu experienţă în domeniu. 
Telefon 0236320002, 0743419753 
(198357)

• SC BENIMAR SRL angajea-
ză modelatori covrigi şi pro-
duse patiserie, cu experienţă. 
Telefon 0758690119, 0743419753 
(198358)

• ROSERVPHARMA angajează 
asistenţi farmacie- lucrător depo-
zit (cu/fără experienţă sau tineri 
absolvenţi a şcolilor postliceale 
de farmacie) pentru depozitul far-
maceutic din Vânători. Asigurăm 
transport. 0746122920. CV-ul: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
şi vali.spinu@roservpharma.ro 
(198366)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Asigurăm transport, salariu mo-
tivant. 0746122920. CV-ul: roser-
vpharmaoffice@gmail.com şi vali.
spinu@roservpharma.ro (198367)

• Angajăm tâmplar mobilier. 
Salariu atractiv. Tel. 0748864764 
(198371)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0236477444, 0746083689 
(198415)
• Practic Imobiliare angajează 
agenţi imobiliari. Pachet sala-
rial motivant. Tel. 0748158324. 
Email: practic.imobiliare@ya-
hoo.com (198421)

• Angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0746035338 (198430)

• Angajez barman/ barmani-
ţă cunoştinţe minime. Relaţii 
0746857941 (198435)

• Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi cu se-
diul din strada Portului, nr.163, 
judeţul Galaţi organizeazã în 
baza H.G. nr.286/2011, cu mo-
dificările şi completările ulteri-
oare, concurs pentru ocuparea 
funcţiei contractuale vacante de: 
• muncitor calificat III din cadrul 
Serviciului administrativ, investiţii 
şi achiziţii publice - aparat pro-
priu - D.G.R.F.P.Galaţi – 1 post. 
Condiţii specifice de participare 
la concurs: • nivelul studiilor: mi-
nim gimnaziale; • vechime minimă 
în specialitatea calificării: 3 ani; • 
deţinerea cunoştinţelor necesare 
pentru întreţinerea şi reparaţiilor 
instalaţiilor sanitare. Concursul 
se va desfăşura astfel: - proba 
scrisă – în data de 01.02.2017, ora 
09.00; - proba practică - în data 
de 01.02.2017, ora 12.30; - interviu 
-06.02.2017, ora 12.00. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun 
la sediul D.G.R.F.P. Galaţi din stra-
da Portului, nr.163, judeţul Galaţi, 
Serviciul resurse umane, începănd 
cu data de 10.01.2017 şi până la 
data de 23.01.2017 inclusiv. Relaţii 
suplimentare la Serviciul resurse 
umane şi la telefon 0236 / 460 486 
int.203, 246”. (198439)Ar
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Oferte	  l
DE SERVICIU

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma Arcelor Mittal. Telefon 
0742345372 (198440)

• Angajăm şofer Fiat Doblo pentru 
depozit en-gross. Tel. 0744524441 
(198444)

• SC Adricard Project SRL 
angajează topografi cu stu-
dii superioare de speciali-
tate cadastru, geodezie şi 
topografie. Mediu de lucru 
profesionist. Pachet salari-
al atractiv. Relaţii la telefon 
0745303245 (198446)

• Reprezenta auto angajează 
tinichigiu auto cu experien-
ţă. Detalii la tel. 0744581326 
(198450)

• Service auto angajează uce-
nici mecanici. Tel. 0236412560 
(198451)

• Spălătorie auto angajează 
personal femei şi/ sau bărbaţi. 
Tel. 0236413344 (198452)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto, Centură. 0754947830 
(198456)

• Angajăm barman- ospătar, cu 
şi fără experienţă, cafenea zonă 
centrală. 0740382605; email: so-
rina.nitu@yahoo.com (198457)

• ROSERV PHARMA anga-
jează şofer distribuţie. Telefon 
0746122920. CV: roservpharma-
office@gmail.com / vali.spinu@
roservpharma.ro (198464)

• ROSERV PHARMA depozit far-
maceutic din Vânători, angajea-
ză operator vânzări prin telefon. 
Telefon 0746122920. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / vali.
spinu@roservpharma.ro (198465)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţpă cat. C+E. Oferim 
condiţii avantajoase! Relaţii la 
telefon 0752072115 (198466)

• Restaurant angajează om 
la spălat vase şi pizzar. Tel. 
0748211128 (198467)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0745347625 (198468)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752968708 
(198474)

• Angajez menajeră şi familie 
pentru întreţinerea unei case 
de vacanţă în Nucşoara, judeţul 
Argeş. 0730.711.519 (198483)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0723170225 (198484)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA: _MACARAGII; 
- A U T O M A C A R A G I I ; 
-STIVUITORISTI. Relatii 
suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (198489)

• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@ya-
hoo.com (198490)

• Angajăm pregătitori vopsitori 
auto, tinichigii auto, mecanici auto. 
Telefon 0757336848, 0756976413 
(198499)

• SC angajează: inginer panificaţie 
cu experienţă, brutari, modelatori, 
muncitori necalificaţi. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)

• SC angajează şofer distribuţie 
produse patiserie. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13. Telefon 
0748883917 (198501)

• SC angajează: Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori gresie şi faianţă. 
Salarii între 1200-2000 lei. 
Tel. 0749046494 (198507)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare consignaţie non-stop 
şi vânzătoare magazin alimentar 
mixt. 0755996883 (198508)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist (C+E) pentru 
Comunitate, minim 2 ani experien-
ţă în trafic internaţional, atestat card 
tahograf, vizite medicale. Se lucrea-
ză în echipaj, maşina DAF frigorifi-
că, curse pe teritoriul: România, 
Italia, Bulgaria, Olanda. Detalii te-
lefon 0748997744 (198509)

• SC angajează ospătari şi per-
soană pentru curaţenie laborator 
patiserie. Relaţii la tel: 0743599562 
(198510)

• Angajez agenti pază cu atestat. 
0746230082 (198519)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (198530)

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează ospătari. Relaţii la tele-
fon 0723233353 (198531)

• Angajez ospătari/ ospătăriţe ca-
fenea. Rog seriozitate, disponibili-
tate program full time, aspect fizic 
plăcut. Tel. 0751477596 (198534)

• Montator tâmplărie Al. şi PVC, 
cu permis conducere cat.B. Tel. 
0740472282 (198545)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(198547)

• Angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar din zona 
Piaţa Centrală. Program 8 ore. 
Salariu motivant. Tel. 0748304260 
(198552)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 21. Tel. 0787530255 
(198561)

• Angajez barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă, indiferent de vârstă. 
Relaţii tel. 0756567143 (198565)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• Angajez asistent(ă) generalist me-
dicină de familie- rural. Detalii la te-
lefon 0743110721, după ora 16,00. 
(198577)

• SC DERPAN SRL angajeaza 
mecanici pentru reparatii si in-
tretinere linie de productie pa-
tiserie la fabrica din Smardan. 
Salariu negociabil, transport 
gratuit, seriozitate, stabilita-
te. Relatii la tel. 0740117715 
(198579)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, izolatori hidro-
fug, muncitori necalificaţi. Tel. 
0736631678 (198583)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: electricieni joasă şi 
medie tensiune, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, lăcătuşi mecanici, 
HTV-işti, sudori electric şi autogen. 
Telefon 0752167964 (198584)
• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
maistru/ inginer instalaţii tehnico- 
sanitare, maistru/ inginer instalaţii 
electrice, instalatori tehnico- sani-
tare şi gaze, electricieni, vorbitor 
(interpret) limba germană- inclusiv 
termeni tehnici. Plecarea imedi-
at după semnarea contractului 
de muncă. Telefon 0752167964 
(198585)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Detalii la telefon 
0744498962 (198590)
• Angajăm macaragiu cu experien-
ţă pe macara turn, pentru şantiere 
navale în Olanda. Tel. 0751117628 
(198591)
• 365 Coffee Lounge angajea-
ză ospătari. Telefon 0743767662 
(198593)
• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (198600)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, achizitori fier vechi şi paznici. 
Salariu 1500 brut. Relaţii la DN 
26 vizavi Aviasan, după ora 9,00. 
Tel. 0758786469, 0743659600 
(198602)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari şi personal pentru spă-
lat vase. 0756129197 (198604)

• Angajez manipulant marfă în do-
meniul colectării deşeurilor. Relaţii 
la tel: 0744372647 (198606)

• Angajăm agenti de securitate 
în condiţiile L.333/2013. Relaţii la 
tel. 0755835121 (198608)

• Agenţia de turism AGATUR 
angajează cu contract pe du-
rată nedeterminată: AGENT DE 
TURISM. Condiţii: experienţă în 
domeniu min. 1 an, cunoştin-
ţe limba engleză- nivel mediu, 
aspect agreabil pentru lucru în 
front office, eventual cunoştinţe 
de ticketing- Amadeus. Se asi-
gură salariu motivant, participare 
gratuită la info-tripuri, reducere 
la produsele agenţiei. CV-urile 
se depun la sediul agenţiei din 
Galaţi, str. G.Coşbuc nr.1, la fax 
0236406012 sau pe email: caga-
che@agatur.ro (198613)

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi  angajează 2 instruc-
tori auto  cu atestate valabile pentru categoria B şi 
categoria D.  Angajarea se face pe bază de selecţie 
organizată în data de 26.01.2017.                                                               

Condiţiile ce trebuie îndeplinite de candidaţi:
- studii medii/superioare;
- atestat valabil pentru categoria B şi categoria D; 
- apt din punct de vedere medical şi psihologic;
- cazier juridic;

Persoanele interesate vor depune la secretariatul societăţii din str. Basara-
biei Nr. 4 până la data de 23.01.2017 dosarul de înscriere cu următoarele 
documente: cerere, CV, copia cărţii de identitate,  copie atestate,  cazierul 
juridic. Relaţii suplimentare la tel. 0236460022 int. 111.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)

• Angajez manipulant pentru apro-
vizionare magazin alimentar, rezis-
tent la efort fizic. Tel. 0748304260 
(198632)

• Bătrân bolnav, doresc îngrijitoare. 
0747347114 (198635)

• Angajez bucătari şi ospătari pen-
tru cantină. Nu contează vârsta. 
Telefon 0799496085 (198640)

• Angajez funcţionar administrativ 
cu cunoştinţe de contabilitate pri-
mară. CV-urile se depun pe gpla-
utogl@gmail.com sau la sediul din 
str. Al. Carnabel nr.34 (198647)

• Societate comercială an-
gajează personal cafe- bar, 
cartier Ţiglina, zona case. Tel. 
0745183008 (198656)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire- bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (198662)

• Caut muncitori calificaţi în dome-
niul construcţiilor: tencuieli meca-
nizate, termosistem, rigips, tencu-
ieli decorative, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, piatră naturală. Tel. 
0745570826 (198670)

• SC Marijan Group SRL angajează 
ajutor bucătar, ospătăriţe cu expe-
rienţă. Relaţii la sediul, str. Tunelului 
nr.1 vis-a-vis de Spitalul de Boli 
Infecţioase. (198673)

• SC angajează economist 
pentru contabilitate primară în 
producţie şi comerţ, de prefe-
rat cunoştinţe în SAGA, WORD, 
EXCEL. Ofer salariu atractiv. 
Persoanele interesate sunt ru-
gate să depună CV pe adresa: 
dacobinisrl@yahoo.com şi tel. 
0754550662 (198675)

• Asociaţia de proprietari nr.846 
angajează îngrijitoare scări bloc. 
Relaţii la telefon: 0742363231 
(198678)

• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză sudori, stivuitorişti şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325302. (198680)

• Angajez lăcătuşi construcţii 
nave şi sudori CO2 pentru DMHI 
Mangalia; tubulatori pentru 
SNC Constanţa. 0748/878184. 
(198687)

• SC angajează maistru electrici-
an, cu experienţă. Tel. 0773897807 
(198688)

• SC angajează devizist, domeniu 
electric, pentru întocmire dosar lici-
taţii. Tel. 0745370923 (198689)

• New York Pub angajează bucătar, 
pizzar şi spălător de vase. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la numărul 
0749303935 (198690)

• Şofer TIR prelată. 0788478907 
(198691)

• Cabinet de contabilitate 
angajează full time conta-
bil cu experienţă. CV se va 
transmite la adresa de e-
mail seconpconsult@yahoo.
com Detalii la 0745505058 
(198692)

• F.S.V. Galaţi angajează bucă-
tar calificat. Cerinţe: calificare de 
bucătar, experienţă minim 3 ani; 
disponibilitate faţă de vârstnici; 
respectarea cerinţelor realizării 
unei alimentaţii sănătoase. Date 
de contact F.S.V Galaţi: telefon 
0236470040, email: fsv_galati@
yahoo.com (198693)

• ANGAJĂM PERSONAL 
RESTAURANT. TELEFON 
0745118511 (198694)

• Angajez barmaniţă, cu sala-
riu bun, cu domiciliul în Galaţi. 
Tel. 0757964170, 0771390734 
(198695)

• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
cazare şi masă. Posibilitatea an-
gajării. 0748496249 (198707)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0744529074 (198709)

• Golden Poges GBV angajează 
agent publicitate Galaţi. CV la: gol-
denpagesgbv@yahoo.ro (198713)

• Angajez vulcanizator. Atractiv. 
0742340268 (198715)

• RESTAURANT angajează per-
sonal spălat vase. Salariul moti-
vant şi la timp. Tel. 0767441177. 
(198718)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(198723)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
TELEFON 0744756108. (198728)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)

• Club KING angajează operatoa-
re/ operatori sală jocuri cu/ fără 
experienţă. Se oferă 1500 lei net 
plus bonusuri. Relaţii la telefon: 
0756681823 (198748)

Vânzări	  l
AUTO

 
• Vând Chevrolet Aveo 1,4 

benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

cumPărări	  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (197193)

Vânzări	  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (198006)

Vânzări  l
DIVERSE

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând porci şi purcei, crescuţi 
natural. 0744609471 (198528)

• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 
kg, 100 lei bucata, crescuţi natu-
ral. 0757307294 (198654)

cumPărări	  l
DIVERSE

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

ProPuneri   l
DE AFACERI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (198473)

• Vând două afaceri la cheie 
URGEnT. Domeniu de activi-
tate, CAFEnELE. Vad exce-
lent, clientelă formată. Tel. 
0751477596 (198535)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Licitaţii  l

• S.F.I.S.E. “ELECTRICA SERV” 
S.A. - S.I.S.E. “ELECTRICA 
MUNTENIA NORD” - A.I.S.E. 
Galaţi cu sediul în Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr.35A, anunţă or-
ganizarea unei licitaţii publice 
deschise, cu strigare, pentru 
vânzarea unui număr de 14 mij-
loce fixe auto complet amorti-
zate, aprobate pentru casare. 
Licitaţia va avea loc în data de 
31.01.2017 ora 12.00 la sediul 
nostru din Galaţi, str. N Bălcescu 
nr. 35A. Termenul final de depu-
nere a documentelor de înscri-
ere la licitaţie şi a garanţiei de 
participare la licitaţie este până 
în data de 30.01.2016 ora 15.30. 
Mijloacele fixe auto pot fi văzu-
te la sediul Autobazei noastre 
din strada Gara8 nr.6, telefon: 
0372 360 380 iar Documentaţia 
de Licitaţie si cererile de par-
ticipare la licitaţie vor fi ridica-
te/depuse la sediul nostru din 
Galaţi, la Serviciul Financiar, 
Contabilitate, Patrimoniu. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
0372 360 360. (198725)

meditaţii  l

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)

Diverse  l

• Ifrim Aurelia, reprezentant le-
gal al minorului Gîscă Cristian 
Paraschiv, solicit tatălui acestu-
ia, Gîscă Cristian acordul scris 
cu privire la transferul copilului 
de la Şcoala Generală 28 Galati 
la Şcoala Generală 29 Galaţi. 
(198704)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

cursuri  l

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660.” (198210)

Diverse   l
PREZICĂTOARE

• Gheorghe mulţumesc clarvăză-
toarei Roxana pentru împăcarea 
cu soţia. Ghiceşte, rezolvă orice 
problemă. 0740771190, 
0236314121. (198356)

• Aurica dezleagă farmece, împa-
că cupluri despărţite, vindecă boli, 
beţia; dezleagă cununii legate, 
spor în afaceri. Apelaţi, rezolvare 
100%. 0753704462, 0731203412 
(198475)

Decese  l

• Conducerea APA CAnAL 
Galati și colegii din cadrul 
Serviciului Relaţii cu Publicul 
sunt alături de doamna 
Cornelia Dumitrașcu la grea-
ua încercare pricinuită de 
pierderea fulgerătoare a ta-
tălui. Dumnezeu l-a iubit atât 
de mult, încât l-a vrut alături 
de El, pentru ca, de acolo, 
să-i vegheze pe cei dragi. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace, iar familiei sincere 
condoleanţe. (198733)

 
• Familia îndurerată, soţia 

Irina, fiicele Alexandra şi 
Maria, anunţă trecerea în ne-
fiinţă a celui ce fost soţ şi tată, 
VALERICĂ DOBRESCU. 
Pentru cei care vor să îi aducă 
un ultim omagiu, trupul neîn-
sufleţit este depus la capela 
Bisericii “Sf. Antim”. Slujba 
de înmormântare are loc as-
tăzi 9 ianuarie, la cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească! (198734)

 
• Când cuvintele sunt goale, ră-

mân doar sufletul şi gândul ală-
turi de Irina- soţie şi fiicele- 
Alexandra şi Maria în ceasul 
greu al despărţirii de fiinţa 
scumpă şi de neînlocuit, soţ şi 
tată, VALERICĂ DOBRESCU. 
Dumnezeu să-i lumineze calea 
spre veşnicie! Fam. Diaconu. 
(198735)

 
• Cu sentimente de profundă 

tristeţe suntem alături de Irina- 
soţie şi cele două fiice la mo-
mentele grele prin care trec la 
despărţirea de bunul soţ şi tată, 
VALERICĂ DOBRESCU. 
Sincere condoleanţe şi toată 
compasiunea! Fam. Andrei 
(198736)

• Cu nespusă durere în suflet 
soţia Geta şi fiica Luciana anun-
tă decesul, după o lungă şi grea 
suferinţă, al celui ce a fost soţ şi 
tată iubitor, DIŢĂ VALENTIN- 77 
ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Înmormântarea a avut 
loc duminică, 8 ianuarie 2017. 
(198737)

• Sunt alături cu toată compa-
siunea de Geta şi Luciana la 
greaua pierdere suferită prin 
decesul celui care a fost finul  
DIŢĂ VALENTIN. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu să-l ier-
te! Naşa- Lucica (198738)

• Transmitem sincere 
condolean ţe şi suntem alături 
de Geta şi Luciana în aceste 
momente grele cand se des-
part de cel care a fost soţ şi tată, 
DIŢĂ VALENTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească! Ducu şi Aurelia 
Ciobotaru. (198739)

• Copleşiţi de durere, anunţăm 
decesul celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, BEZMAn VASILE 
MARIn. Corpul neînsufleţit se 
află depus la capela cimitiru-
lui Sf. Lazăr. Înmormântarea, 
marţi, 10 ianuarie, ora 12.00, 
la cimitirul Sf. Lazăr. Familia 
(198740)

 
• Familia îndurerată anunţă 

pierderea celui care a fost 
COMAN NECULAI, soţ, tată 
şi bunic. Trupul neînsufleţit 

este depus la capela Bisericii 
“Întâmpinarea Domnului” din 

Bariera Traian. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 9 ianuarie, ora 11.00. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (198742)

• Ce poate fi mai trist decât 
atunci cand cineva drag a pă-
răsit această lume! Dumnezeu 
să te ierte, frate COMAN 
NECULAI. Sincere condolean-
ţe transmit sora, cumnatul şi 
nepoţii. (198743)

 
• Regretăm profund trecerea în 

nefiinţă a vecinei noastre 
PATULEA ZAMFIRA. Dum nezeu 
s-o odihnească în pace! Fam. 
Păun şi Prisecaru. (198746)

 
• Fulgerător ai plecat dintre noi, 

mamaie FIRICA. Te vom păstra 
în inimile noastre mereu. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, PATULEA ZAMFIRA- 83 
ani. Fam. Tofan şi Veropaev 
(198747)

cOmemOrări  l

• S-au scurs 17 ani de când ai ple-

cat dintre noi, dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, OLTEANU COSTICĂ. 
(198433)

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi face înscrieri pentru 
cursuri de şcolarizare  conducător auto categoria B. 
Data estimată a începerii cursului : 25.01.2017
Taxa de şcolarizare 1100 lei, se achită integral sau în 3 rate, din care 
prima rată (avansul) 500 lei. 
Durata şcolarizării minim 4  săptămâni;
Condiţiile ce trebuie îndeplinite de candidaţi:
- vârsta minimă 18 ani;
- apt din punct de vedere medical şi psihologic;
- cazier juridic cu menţiunea pentru examen auto;
Persoanele interesate vor depune la secretariatul societăţii din str. 
Basarabiei Nr. 4 dosarul de înscriere cu următoarele documente: ce rere, 
carte identitate în copie şi cazierul juridic. Relaţii suplimentare la tel. 
0236460022 int.111.

Ar
hi

va
 „V

L
“



09 ian 2017 21ag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

ianuarie

09

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală  u  Salonul de 
iarnă al artiştilor gălăţeni.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u
de Artă   Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate“, a plasticienei Maria 
Secobeanu.
  Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)   „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
  Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str.  u
Al. i. Cuza  nr. 80)    „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str.  u
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
ţinc)  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
  Casa „Hortensia papadat  u
Bengescu“ (comuna iveşti)  
 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
   Complexul Muzeal de  u
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“   Exponatul lunii: „Coarne 

de bizon de stepă“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fotografie „India”. 

BiBLiotECi

  Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
  Biblioteca Franceză   u  luni şi 
miercuri, 12,00-16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.  

carnet cultural
tEoDoRA MiRoN l

Alcatraz 
a devenit 
închisoare 
federală
Virgil guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Alcatraz, o insulă din golful     
San Francisco, California, SUA, 
a găzduit, în perioada 1850-1933, 
un fort militar. 

Acesta a fost preluat de către 
Departamentul de Stat al Statelor 
Unite la data de 12 octombrie 1933. 
La începutul lunii ianuarie 1934, 
fortul militar a devenit închisoare 
federală. Primii deţinuţi au fost 
încarceraţi în închisoarea Alcatraz 
[„The Rock“] începând cu data de 
11 august 1934. Numele Alcatraz 
provine de la Isla de los Alcatraces 
(Insula pelicanilor), păsări care po-

pulau insula în 1775, când a fost 
descoperită de navigatorul spaniol 
Juan Manuel de Alaya. Insula a fost 
cumpărată de SUA, de la Mexic, în 
1847, contra sumei de 5.000 de do-
lari. Insula are 500 de metri lungi-
ne şi o suprafaţă totală de 85.000 
de metri pătraţi.

De-a lungul celor 29 de ani de 
existenţă, închisoarea Alcatraz a 
fost „casa“ unor criminali celebri, 
precum Al Capone, George „Mi-
traliera“ Kelly sau Robert Fran-
klin Stroud, supranumit „omul 
pasăre“. În toată această perioa-
dă, la Alcatraz au fost încarceraţi 
1.576 de deţinuţi. Deşi au existat 
tentative de evadare [prima înre-
gistrându-se în anul 1962], niciun 

deţinut  nu a reuşit să scape. Cei 
câţiva care au trecut de ziduri au 
murit împuşcaţi sau înecaţi în apa 
rece a Golfului San Francisco. Al-
catraz era singura închisoare din 
SUA care avea duşuri cu apă caldă, 
pentru a nu le permite deţinuţilor, 
în cazul evadării, să se obişnuiască 
cu apa rece din golf.

Penitenciarul Alcatraz a fost 
scos din circuitul închisorilor la 
21 martie 1963, din cauza faptului 
că era foarte greu de întreţinut, în 
comparaţie cu o închisoare obiş-
nuită. Astăzi, Alcatraz este un site 
istoric, în administrarea Serviciu-
lui Parcurilor Naţionale al Statelor 
Unite, fiind o importantă atracţie 
turistică. .

fortăreaţă 
Cu 83 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

-6 -10

Cluj 

-8 -15

Bucureşti 

-8 -17

Galaţi 

 -10 -15

Constanţa 

-11 -13

Braşov 

-12 -19

Londra 

10  3
Paris 

 6  3
Madrid 

11 -4
Roma 

 8  -3

Chişinău 

-8  -22

GeR. Astăzi, cerul va fi variabil. 
Valoarea maximă a temperaturii va 
ajunge la ‑10 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termo-
metre va coborî până la valoarea 
de ‑15 grade Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de zece la sută. 
Se aşteaptă îngheţ puternic. Vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 
până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 
766 mm coloană de mercur, iar umidi-
tatea nu va depăşi valoarea de 93 la 
sută.   . surse online

meteo 09 ianuarie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:47 am

apune 
 54:43 pm

1780.  u  Încetează din viaţă 
CHESARIE RÂMNICEANU 
(HALEPLIU) (n. 1735), cărturar, 
tipograf, traducător.
1848.  u  Se naşte VASILE URSEANU 
(m.1926), viceamiral, fondatorul 
Observatorului Astronomic Popular 
din Bucureşti.
1879.  u  Se naşte DWIGHT F. DAVIS 
(m.1945), jucător de tenis, politician 
american, creatorul Cupei Davis.
1888.  u  Se promulgă Legea pentru 
înfiinţarea unui serviciu de 
navigaţie f luvială şi maritimă.
1890.  u  Se naşte KAREL CAPEK (m. 
1938), scriitor ceh.
1900.  u  Se naşte HENRIETTE 
YVONNE STAHL (m. 1984), 
prozatoare, poetă, traducătoare.
1908.  u  Se naşte SIMONE de 
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare 
franceză.
1913.  u  Se naşte RICHARD 
MILHOUS NIXON (m. 1994), om 
politic, al 37-lea preşedinte al SUA 
(1969-1974).
1931.  u  Se naşte MYRIAM MARBE 
(n. 1997), compozitoare, muzicolog.
1936.  u  Încetează din viaţă JOHN 
GILBERT (n. 1895), actor american.
1941.  u  Se naşte JOAN BAEZ, 
cântăreaţă americană.
1944.  u  Se naşte, la Galaţi, GRID 
MODORCEA, prozator, dramaturg, 
eseist.
1961.  u  Încetează din viaţă [în 
închisoarea din Dej]  RADU 
CIOCULESCU (n. 1901), eseist, 
traducător.
1980.  u  Încetează din viaţă PETRU 
CARAMAN (n. 1898, la Vârlezi, 
jud. Galaţi), folclorist, etnograf, 
filolog, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1998.  u  Încetează din viaţă LIA 
MANOLIU (n. 1932), atletă, 
campioană olimpică la aruncarea 
discului, preşedintă a Comitetului 
Olimpic Român (1990-1998).
2007.  u  Încetează din viaţă 
CARLO PONTI (n. 1912), regizor, 
producător italian, laureat cu 
Premiul Oscar.  V. g.Ar
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CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Din cauza dificultăţilor 
financiare, nu vă simţiţi în 
largul dumneavoastră.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă certaţi cu 
partenerul de viaţă.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Schimbările de la locul de 
muncă vă nemulţumesc.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă sentimentală.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă indispune un eşec în 
afaceri.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu exageraţi 
cu munca.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să rataţi un 
obiectiv important şi să 
deveniţi irascibil.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
odihna şi relaxarea.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Spre seară vă vizitează un 
prieten apropiat.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Munca din ultima vreme îşi 
arată rezultatele.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să intraţi într-o 
afacere, dar vă sfătuim să 
nu vă grăbiţi. 

horoscop 
09 ianuarie

filmul zilei
09 ianuaRie l

alien 
dIgI fILM, ORA 20:00. 
(hoRoR-sF, sua, 1979)

Cu: Sigourney Weaver, Tom Skerritt   u Sfidând stilul „Războiul 
Stelelor“, Ridley Scott a revigorat genul ieftin al monştrilor 
înspăimântători veniţi din spaţiu, i-a injectat imagini superbe, realizate cu 
un buget generos şi a creat un film horror ştinţifico-fantastic surprinzător, 
exasperant şi care lasă publicul epuizat. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 exclusiv în România (r)
09:45 vreau să fiu sănătos! 
09:55 vorbeşte corect! (r)
10:40 Mica Românie din america
12:35 Gusturile Moldovei
13:30 ultima ediţie (r)
14:00 telejurnal (emis. info.) 
15:10 Maghiara de pe unu
17:00 telejurnal (emis. info.)
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 vorbeşte corect! (r)
18:35 Perfect imperfect 

(emis. info.) Ediţia 1
19:30 Best FiFa Football 

awards 2016 (live)
21:00 telejurnal (emis. info.)
21:50 România 9 (talk show) (live)
23:00 ora de ştiri (emis. info.)
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:10 România 9 (talk show) (r)
01:15  Perfect imperfect 

(emis. info.) (r) 

05:00 ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  
(live) Cu: Mihai Dedu şi 
Andreea Marinescu

10:30 vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (live) 
Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

13:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  
(live) Cu Diana Enache

14:00 lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 la măruţă 

(emis. mag.) (live)
17:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  

(live) Cu: Monica Dascălu
18:00 ce spun românii 

(reality show)
19:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  

(live) Cu: Andreea Esca
20:30 Răzbunarea unui hoţ  

(can., acţiune)
22:00 suspiciunea (sua, thrill.)
23:45 ştirile Pro tv (emis. info.)
00:15 Răzbunarea unui hoţ 

(can., acţiune) (r)
01:45 suspiciunea (sua, thrill.) 

06:00 observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘neatza cu Răzvan     
şi dani 
(div.) (live)

10:55 teleshopping 
(promo)

11:15  mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

13:00 observator 
(emis. info.) (live)

14:00 mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

16:00 observator 
(emis. info.) (live)

17:00 acces direct 
(talk show) (live)

19:00 observator 
(emis. info.) (live)

20:30 iumor 
(div.)

23:00 xtra night show 
(live)

01:00 iumor 
(div.) (r)

03:00 acces direct 
(talk show) (r)

05:15 Fetele lu’ dom’ Profesor  
(rom., s. com.) (r)

06:00 teleshopping (promo)
07:00 ştirile Kanal d (emis. info.)
07:45 teleshopping (promo)
08:15 dragostepunctro 

(reality show) (r) cu Adi Nartea
09:15 teleshopping (promo)
09:45 dila (tur., s. rom.) Sez. 1
11:45 teleshopping (promo)
12:00 ştirile Kanal d (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:00 te vreau lângă mine 

(reality show)
15:00 teo Show (div.) Sezon nou
16:30 yaman (tur., s. dr.)
18:45 ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 ştirile Kanal d (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) Sezon nou
23:00 WoWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu şi 
Andreea Mantea Sezon nou

01:00 ştirile Kanal d 
(emis. info.) (r) 

04:15 deadpool 
(SUA, acţiune)

06:00 Fără copii 
(arg.-spa., com.)

07:40 Proaspăt căsătoriţi 
(sua-ger., com. rom.)

09:15 viaţa secretă a lui marilyn 
Monroe (sua, dr. bio.)

10:40 viaţa secretă a lui marilyn 
Monroe (sua, dr. bio.)

12:10 Grease: live 
(SUA, f. muz.)

14:20 hector în căutarea fericirii 
(ger.-can., f. rom. avent.)

16:20 Casa e un monstru! 
(SUA, f. anim.)

17:50 Pe platourile de filmare 
(SUA, emis. mag.)

18:20 captiva (sua, f. pol.)
20:00 tânărul papă (it.-fra.-spa., 

s. dr., sez. 1, ep. 1)
20:55 tânărul papă  

(it.-fra.-spa., sez. 1, ep. 2)
21:55 tinereţe 

(it.-elv.-engl., f. dr.)
00:00 secretul (sua, thrill.)
01:50 camera (irl.-can., f. dr.) 

08:40 destinul prinţesei ok-nyeo 
(r) Ep. 1

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, plămânul europei
11:45 documentar 360° - 

GEO (ger., s. doc.)
12:48 e vremea ta! (emis. info.)
13:00 telejurnal (emis. info.)(live)
13:50 sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 minorităţi sub trei dictaturi
15:00 Pofticioşi, la cratiţă !
15:40 Cadoul de nuntă
17:10  Carpaţii, plămânul 

europei (emis. info.)
17:20 5 minute de istorie
17:30 destinul prinţesei ok-nyeo 

Ep. 2
18:40 5 minute de istorie
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal (live)
19:45 sport (live)
20:10 teatrul naţional de televiziune  

(teatru TV) - Caligula
22:10 marea frumuseţe (f. a.)
00:50 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (emis. info.) (r)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV 09 ianuarie

remember 
Pier luigi nervi (1891 - 1979)

Arhitectul italian Pier Luigi 
Nervi s-a născut, pe 21 iunie 
1891, în localitatea Sandiro. La 
vârsta de 22 de ani, a absolvit 
cursurile Şcolii de Inginerie 
Civilă din Bologna. A început 
să-şi practice meseria în 
1923, când  a construit câteva 
hangare pentru avioane. În 
anii ‘40, Pier Luigi Nervi a 
dezvoltat  ideea betonului 
armat, care l-a ajutat să 
consolideze mai multe clădiri 
industriale din Europa, 
distruse în timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial. El a 

subliniat necesitatea folosirii 
matematicii în designul 
clădirilor, fiind considerat, din 
acest motiv, mai mult inginer 
constructor decât arhitect. 
Nervi a folosit în construcţiile 
sale elemente de arhitectură 
romană şi renascentistă. Este 
autorul Palatului Sportului 
din Roma şi a sălii de concerte 
din sediul UNESCO de la Paris, 
edificii considerate capodopere 
ale arhitecturii betonului 
armat. Pier Luigi Nervi a 
încetat din viaţă pe 9 ianuarie 
1979. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-40 CM
34 CM
90 CM

- 5 cm
+2 cm
+3 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

95 CM
69 CM
56 CM

+7 cm
0 cm
0 cm
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sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete  u
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45. (Mihai Tufă)

integrama  
Lume…multă! 

Se face de râs

Plini de iubire

…

…

nu trag la 
cântare

Cântec de 
slavă

Firav la 
trup!

Mărul din gât

Ramuri de 
plop!

Mănâncă o 
pâine cu lapte

Plânsul pe 
înfundate

A găti

Şase avocalic

Cununi de 
spini!

…
Soldat de 
ştire! (pl.)

Smuls din 
rădăcină!

Luate în şagă!

Călcată de 
tren

Ruptul la 
bătaie

Singure!

Întoarcere la 
ceas!

Chemarea 
măgarilor

„Haină” de 
stradă

Inimă de 
mamă!

a pune pe jar

Ţesătură la 
cabană!

Dată cu 
buletinul

Mai marii în 
deşert

Estet de 
frunte!

Dragostea de 
altădată

…

Vârf de oţel!

Iuţeală de 
mână

Pun capăt 
zilelor

Corina Petre

Unică!

Acar în gară!

Care face 
şi drege

Ere!

angajatori 
la teatru

1 4
2 4

8 7 5
6 4 3

1 9 2
4 6 8 5
3 6 9
5 1 8

7 8

9 3
6 5

3 7 4 1
9 4

5 8 4
7 1

5 1 2
5 3 9

2 8 6

glume
de Vasile Ghica l

1
- De ce nu pui o sperietoare 
de ciori în grădină? 
- Nu e nevoie! Soţia mea este 
mereu acasă. 2

- Mi-am verificat contul în 
bancă. Am bani să o duc bine 
până la sfârşitul vieţii. Dacă 
mor mâine. 

reţeta zilei 
Musaca 
dobrogeană

ingrediente. 
100 ml ulei, 150 ml vin alb, 
3 roşii, 1 ceapă, 6 cartofi, 
1 kg carne tocată, sare şi 
piper. Mod de preparare: 
cartofii se feliază şi se 
rumenesc în ulei încins, 
apoi se scot pe şervete de 
hârtie. În aceeaşi tigaie se 
pun la călit ceapa şi carnea 

tocată. Se presară cu sare 
şi piper. Se lasă pe foc 20 
de minute, adăugând câte 
puţină apă. Într-o tavă de 
cuptor, se aşază alternativ 
un strat de cartofi şi unul 
de carne. Ultimul strat se 
alcătuieşte din felii de roşii. 
Se toarnă vinul şi se dă la 
cuptor 50 de minute. . r.C.

u Cum să ameninţi o 
femeie care pozează mai mult 
dezbrăcată că publici poze 
cu ea goală? Simplu, ai nevoie 
doar de o conexiune la internet, 
nişte cearceafuri şi turbane 
de şeic de prin Emiratele 
Arabe Unite şi mult tupeu. 
„Şeicul” Robert, că despre el 
este vorba, o ameninţă de ceva 
timp pe una dintre cele mai 
puţin cuminţi personalităţi 
de la noi cu publicarea unor 
poze deochiate. Evident, 
în schimbul banilor. „E un 
pârlit (n.r. - Robert), care de 
ani buni mă terorizează cu 
aceste ameninţări, nu am 
nicio treabă cu el. Mi-a dat 
mai multe mesaje, l-am blocat 
pe Facebook. Poza cu care 
se laudă este foarte veche, a 
mai încercat şi altă dată să se 
folosească de numele meu şi 
să se facă remarcat, dar nu a 
reuşit şi nu va reuşi nici de 
data aceasta. Dacă nu se va 
linişti, probabil că îl voi da în 
judecată“, a declarat Loredana 
Chivu, într-un interviu.

Ce-i drept, ameninţări din 
astea să tot primeşti. Când 
internetul e plin de poze cu 
tine goală, ce bani poate să mai 
facă unul dacă postează o altă 
fotografie? Eu zic că, măcar 
pentru a-i face în ciudă, să mai 
bagi un pictorial. .

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Măcar           
de ciudă, încă 
un pictorial

ORIZONTAL: 1) Ţâncul familiei – A face copii. 2) Copilul gol cu  u

aripi săgetând inimi (pl.) – În vogă! 3) Şters la culoare – Copii 
de la oşeni. 4) Casa copilului – Copil minor aflat sub tutelă. 
5) Copil de ţâţă – Ţâncul familiei. 6) În zare! – E pe gustul 
sugarilor la masă – Intră în bătaia celor mici…cu repetiţie. 7) 
Una cu tuberculoză. 8) Câmpuri pregătite de semănat – Copii 
la coadă! 9) Familie cu copii care se trag de la Roma, plastic 
vorbind. 10) Ameţit de vin – Câştig din muncă. 

VERTICAL: 1) Jucăria preferată a fetiţelor – De culoarea  u

laptelui. 2) Minte de copil mic – Primele vocale. 3) Precum 
copiii din aceeaşi bancă la şcoală (sg.) – Responsabil de 
copiii din cămin. 4) Caier! – Copil mai dezvoltat decât alţii. 
5) Folosit la cusut – Copil de trupă. 6) Cei mici din parc…cu 
iz exotic (sg.) – Ştiut…de la naştere. 7) Ca un copil…alintat – 
Angajată de pe vremuri care se ocupa de copiii mici (pl.). 8) 
A-şi spune părerea – Sunt puţini în viaţa unui copilaş (sg.). 9) 
Soluţie pentru înviorare – A apărea subit. 10) Ca o fetiţă fără 
pic de stare – Vrednic de plâns. Mihai Gherasim

rebus 
Copii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Gh. Gurău
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Cartierul 
„Parfumul 
teilor“, 
nesChimbat 
trecut. Cartierul „Parfumul 
teilor“ nu mai are de mult miros de 
tei. Clădirile impunătoare, trotuarele 
perfecte, copacii seculari, chiar şi 
oamenii care nu treceau unul pe lângă 
celălalt fără a-şi da bineţe sunt de 
domeniul trecutului. >pag. 14-15

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  09-14 ianuarie 2017

Nicuşor 
Ciumacenco 
nu a renunţat 
oficial la şefia PNL

A demisionAt „bărbăteşte“ doAr verbAl .

nicuşor Ciumacenco încă este şeful liberalilor de la municipiu u

CoriNa Dobre 
corina@viata-libera.ro

După ce a ratat şi şansa de 
a deveni parlamentar, Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat, pe 16 de-
cembrie, că demisionează de la 
şefia Organizaţiei Municipale a 
PNL Galaţi. „Îmi asum bărbăteş-
te rezultatul prost din urmă cu 
câteva zile şi-mi prezint demisia 
din funcţia de preşedinte al Orga-
nizaţiei Municipale a PNL Galaţi. 
Consider că, dacă iubesc acest 
partid, la fel ar trebui să proce-
deze toţi cei care au condus aceste 
alegeri, în frunte cu Victor Paul 
Dobre”, a anunţat, pe pagina sa 
de Facebook, politicianul, care s-a 
plâns totodată că la alegerile par-
lamentare a fost obligat să gireze 
„o listă în fruntea căreia se afla un 

om (Victor Paul Dobre n.r.) care 
nu vrea să înţeleagă că nu mai este 
demult apreciat de gălăţeni”.

Numai că... surpriză! La apro-
ximativ trei săptămâni de la 
anunţul acestuia, Organizaţia 
Municipală a PNL este condusă 
tot de Nicuşor Ciumacenco, deoa-
rece, potrivit unor surse liberale, 
consilierul local s-a rezumat la a 
demisiona „bărbăteşte” doar ver-
bal, fără să depună un document 
oficial în acest sens la partid.

Întrucât mai multe voci din 
PNL îl acuză pe consilierul local că 
a jucat teatru şi că de fapt nici nu 
a intenţionat să părăsească şefia 
partidului, ci doar să-l determine 
pe deputatul Victor Paul Dobre să 
renunţe la fotoliul de preşedinte 
al Organizaţiei Judeţene, l-am 
întrebat pe Nicuşor Ciumacenco 

dacă s-a răzgândit şi ce planuri 
politice de viitor mai are.

„O să-mi prezint demisia şi 
în scris, dacă este nevoie. Eu am 
anunţat că demisionez şi am con-
siderat că este de ajuns. Momen-
tan, nu mă mai pasionează poli-
tica. Am nevoie de o pauză. Pot 
spune sigur că la alegerile urmă-
toare nu voi mai candida la nicio 
funcţie”, ne-a declarat Nicuşor 
Ciumacenco, lăsând totodată de 
înţeles că nu ar fi exclus să renun-
ţe la mandatul de ales municipal. 
Să îl mai credem?

Contactat telefonic, deputatul 
Victor Paul Dobre, preşedintele 
Organizaţiei Judeţene a PNL, a 
refuzat să comenteze pe margi-
nea acestui subiect, spunându-ne 
că, momentan, se află în concediu 
de odihnă. .

’ 
Pot spune sigur că la 
alegerile următoare 
nu voi mai candida la 
nicio funcţie 
NiCuşor CiumaCeNCo 
preşedinte Organizaţia 
municipală PNL Galaţi

’ 
momentan, nu mă mai 
pasionează politica.      
Am nevoie de o pauză 
NiCuşor CiumaCeNCo 
preşedinte Organizaţia 
municipală PNL Galaţi

online

09 - 14 ian 2017

1

1

luni

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01-24 8291 coperta
	p02 8291 focus
	p03 8291 Eveniment
	p04 8291 eveniment
	p05 8291 Eveniment
	p06 8291 social
	p07 8291 social
	p08 8291 Economie
	p09 8291 Economie
	p10 8291 Actual
	p11 8291 Administraţie
	p12-13 8291 sport
	p14 8291 Cartier
	p15 8291 Cartier
	p16-20 8291 MicaPub
	p21 8291 agenda
	p22 8291 agenda
	p23 8291 Magazin



